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LIETUVIŲ JAUNIMAS 
SOVIETŲ TEISME 

VILNIUJE
KOMUNISTŲ PASTANGOS 

SUNIEKINTI LIETUVIŲ KOVĄ 
UŽ LAISVĘ

Dienraščio The New York 
Times rugsėjo 26 laidoje specia
lus korespondentas Theodore 
Shabat iš Maskvos padavė žinią 
apie lietuvių jaunimo teismą 
prasidėjusį Vilniuje.

Shabat prisilaiko Sovietų šal
tinių ir jo paduotos žinios viso
je nuogybėje parodo komunistų 
naehališkumą ir begėdiškumą. 
Suprantama, Kremliui rūpi kuo 
labiausia suniekint Lietuvos 
žmonių patriotinį nusiteikimą, 
ypatingai jaunimo, taip ryškiai 
demonstruojančio patriotinius 
jausmus. Kremliui labai nema
lonu, kad po 50 metų sovieti
nio režimo, žmonių, ypatingai 
pavergtų tautų, nepasitenki
nimas yra toks didelis, kad jau
nuoliai protestuodami prieš re
liginę, tautinę ir kultūrinę prie
spaudą net paaukoja savo svei
katą ir gyvybę. Kremliui labai 
svarbu, kad užsienis manytų, 
kad Sovietų, ypatingai pavergtų 
tautų žmones, komunistine tvar
ka ir režimu patenkinti.

Sovietai pasodinę kaltinamų
jų suolan aštuonis lietuvius jau
nuolius primena Kalantos ir ki
tų lietuvių susideginimus ir 
kruvinas protesto demonstra
cijas ir riaušes Kaune ir kitur; 
taipgi primena peticiją su 17 
tftlcslftiiWu pa

rašai^ pasiųstą Jungtinių Tautų 
sekretoriui Waldheim, prašant 
užtarimo prieš Sovietų prie
spaudą.

Kremlius ir jo komunistai į- 
prastu įžūlumu apšaukia suside
ginusius lietuvius protiškais 
ligoniais, o demonstruojančius 
prieš nepakenčiamą režimą 
jaunuolius apšaukia girtuok
liais, chuliganais ir primeta 
įvairius kriminalinius nusi
kaltimus. Sekant Sovietų ge
nocidinius darbus, pačiais di
džiausiais nusikaltėliais ir be
pročiais reikia laikyti pačius 
Kremliaus vadovus ir jų komu

Kauno teatro sodelis. Kryželiu 
gino Romas Kalanta.

pažymėtoje vietoje suside-

Šiurpi tragedija 
lietuvių Šeimoj

Sekmadienį, rugsėjo 17-tą, Al
lentown, Pa., Skurkių Šeimoje 
įvyko šiurpi tragedija. 55 metų 
amžiaus Vincas Skurkis mirtinai 
nukovė savo 17 metų sūnų 
Petrą Skurkį, sužeidė savo žmo
ną ir pats mėgino nusižudyti.

Jaunuolis buvo pašarvota di
rektorių Kižių įstaigoje, Pitt
ston, Pa. Rugsėjo 21 palaidotas 
iš Sv. Kazimfiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

Skudriai yra kilę iš Wyoming 
Klonio. Jaunuolis tik šių metų 
pavasarį buvo užbaigęs Central 
Catholic aukštesniąją mo
kyklą, Allentown. Paliko du 
brolius, dvi seseris, močiutę ir 
kitus artimuosius. 

nistus, nes jų darbai juos la
bai aiškiai tokiais pastato.

Lietuvių jaunuolių teismas 
Vilniuje aiškiai parodo, kad ko
munistų sadistinė tvarka toli 
gražu neina į geresnę pusę ir, 
išrodo, ji nepasikeis iki komu
nistinis režimas nesusilauks už
pelnyto galo.

Paskiausiomis žiniomis so
vietinis teismas nubaudė 7 lie
tuvius nuo pusantrų iki trijų 
metų kalėjimo.

APIE LIETUVOS KUNIGŲ 
PETICIJĄ KOSYGINUI

Scrantų vyskupijos oficiozas 
“Catholic Light” rugpiūčio 29 
laidoj įdėjo NC agentūros ži
nią iš Vakarinės Vokietijos sos
tinės Bonnos apie 124 Lietuvos 
kunigų įteiktą Sovietų Rusijos 
premjerui Aleksey Kosygin pe
ticiją, prašant paliuosuot iš 
namų arešto Apaštališkąjį Pa
nevėžio vyskupijos ir dalies 
Vilniaus vyskupijos adminis
tratorių vyskupą Julijoną Stepo
navičių, 61 metų amžiaus. Toj 
pačioj žinioj suminėta Lietuvos 
katalikų skendai Jungtinėms 
Tautoms ii Sovietų autorite
tams, kaltinant režimą už kata
likų teisių varžymą, kunigų ir ti
kinčiųjų persekiojirhus.

Kur kreiptis?
Norintieji darbuotis JAV dip

lomatinėje srityje ar US Infor
mation Agency, gali laikyti nu
statytus egzaminus. Kandidatai 
ar kandidatės turi būti Ameri
kos piliečiai nemažiau kaip 
7 1 /2 metų ir nejaunesni kaip 
21 m. amžiaus. Aplikacijoms 
gauti reikia rašyti: The Board of 
Examinations for the Foreign 
Service, 7113 Department of 
State, Washington, DC, 20520. 
(Elta)

Pagarsėjusi negrė komunistė 
Angela Davis, viešėdama Sovie
tų Sąjungoje, šlovino sovietinę 
tvarką, o visaip niekino savo ša
lį — Jungtines Amerikos Vals
tybes. Califomijoj ji buvo tei
siama už įsivėlimą žmogžudys- 
tėn, vienok nuo bausmės išsi
suko. Beje, Maskvos uni
versitetas suteikė jai garbės pro
fesorės titulą.

S. m. rugpiūčio 23 Vilniuje 
mirė įžymus liet, kompozito
rius prof. Balys Dvaronas. Pa
laidotas rugp. 26 Palangoje.

Amerikietis BoJiby Fischeris 
Islandijoje įvykusiose rungty
nėse nugalėjo Sovietų lošėją 
Borisą Spasskį ir laimėjo šach
matų pasaulinio čempiono titu- 
k
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Popiežius Paulius VI, rugsėjo 26 sulaukęs 75 m. amžiaus.
---------------------- ---------- - ------- 4-. .....--------------------------- - -----------------------

KARD. CODY SVEIKINO
LRKSA 65-tąjį SEIMĄ

Reverend Monsignor John F. Boll 
do Reverend John A. Kuzinskas 
Nativity B.V.M. Rectory 
6812 S. Washtenaw Avenue 
Chicago, Illinois 60629

Dear Monsignor Boll: ’
It is with great pleasure that I learned that the Lithuanian 

Catholic Alliance, which is celebrating its Eighty-Fifth An
niversary, will be convened here for the Sixty-Fifth Conven
tion in Chicago from July 30, 1972 to August 2, 1972.

On behalf of the Archdiocese, our own devoted Lithuanian 
priests, religious and laity, I wish to extend a warm welcome 
to you, the Officers and Members who will be participating 
in this historic assembly. Wity you, I pray that all of your 
discussions and deliberations will be blessed and implemented 
with success. In these critical times, when criticism, rejection 
and defection seem to be the order of the day, it is encouraging 
to have our Lithuanian Catholics united in defending the 
Church and its Hierarchy. It is my prayerful hope, too, that peace 
and a cessation of persecution will be the lot of the Lithuanian 
nation and for this we shall pray and work continually.

Begging God’s blessings upon all of the delegates and their 
undertakings, 1 am, dear Monsignor Boll,

Devotedly yours in Christ,
John Cardinal Cody
Archbishop of Chicago

POSEIMINIS LRKSA DIREKTORIŲ 
TARYBOS SUSIRINKIMAS

Poseiminis ir pusmetinis LRKSA Direktorių Tarybos susi
rinkimas įvyks š. m. spalio 26, 27 ir 28 centro įstaigos patalpose, 
71-73 So. Washington Str., Wilkes Barre, Pa.

Pirmasis posėdis prasidės spalio 26, 9:30. ryto.
Visi direktoriai kviečiami dalyvauti susirinkime. Kaip žinote, 

65-sis seimas, įvykęs Chicagoje, pravedė svarbių nutarimų liečian
čių konstitucijos ir įstatų permainas, priedus ir pataisas. Val
dyba turės rūpintis tų nutarimų vykdymu ir naujų planų j- 
gyvendinimu.

Naujų narių įrašymas irgi laukia kuo didžiausio dėmesio.
Adv. Th. E. Mack, prezidentas

— “Darbininko” pranešimu, 
rugsėjo 10 Tėvai Pranciškonai 
pradėjo Kultūrinio Židinio sta
tybą, Brooklyn, N.Y. Ten bus į- 
rengtos atitinkamos patalpos 
vienuolynui, koplyčiai, spaustu
vei ir jaunimo centrui.

— š. m. rugsėjo 24 Chica
goje pamaldomis ir akademija 
iškilmingai paminėta žinomo 
misionieriaus kunigo Jono Bru- 
žiko, S.J. 75 metų amžiaus ir 50 
metų kunigystės sukaktys. Su
kaktuvininkas praleidęs kelių 
mėnesių atostogas JAV vėl išvy
ko Brazilijon.

— Rugsėjo 24 Jungtinių Tau
tų asamblėjoj 66 valstybių at
stovai balsavo už terorizmo 
klausimo svarstymą, 27 balsavo 
prieš ir 33 nuo balsavimo susi
laikė. Prieš balsavo komunis
tinių, arabiškų ir kai kurių Afri
kos šalių atstovai.

— ALRKatalikų Federacijos 
kongresas įvyks š. m. lap
kričio mėn. 25-26 Chicagoje. 
Katalikų Susivienijimas yra Fe
deracijos narys.

— š. m. rugsėjo 10 Chicagoje 
įvyko iškilmingas Liet. Tėvų 
Jėzuitų Jaunimo Centro pra
plėstų patalpų pašventinimas, 
šiuo įvykiu džiaugiasi T. Jė
zuitai, plačioje visuomenė ir 
liet, jaunimas susilaukę kultū
rinio centro padidinimo.

Chicago, III. — Spalio 7 mirė 
įžymus liet, veikėjas teisėjas Jo
nas T. Zuris, 74 metų amžiaus. 
Palaidotas spalio 10 iš Nekalto 
Prasidėjimo Sv. Panelės parapi
jos bažnyčios Sv. Kazimiero ka
pinėse. Velionis buvo gimęs 
1898 m. gegužės 5 Pittston, Pa.

PO SEIMO 
IR PO ATOSTOGŲ 

Direktorių Taryba kviečia visus 
narius Į talką įgyvendinti šeiminius 

nutarimus
LRKSA 65-tasis seimas, įvy

kęs Chicagoje, priėmė svarbių 
nutarimų Susivienijimo ir jo na
rių gerovei.

Seimo išrinktoji vadovybė pa
sirengusi tuos nutarimus įgy
vendinti. šių metų spalio 26, 
27 ir 28 d.d. įvyks poseiminis 
ir pusmetinis naujos vadovybės 
— Direktorių tarybos susirinki
mas centro įstaigoje, Wilkes 
Barre, Pa. Šiame susirinkime 
bus svarstoma, kaip padidinti 
organizacijos narystę, kuo di
džiausias dėmesys bus atkreip
tas į paruošimą plano, kaip su
tvarkyti mokesčius nariams su
laukusiems 85 ir daugiau me
tų amžiaus; į paruošimą naujų 
moderniškų ir patrauklių ap- 
draudos planų. Vadovybė pasi
ryžusi kreipt kuo didžiausią dė
mesį į kuopų atstovų seime 
pareikštus pageidavimus, su
gestijas ir priimtus nutarimus.

Visi stokime darban
Atostogų laikas užsibaigė. Su

sivienijimui reikalinga visų vei
kėjų ir bičiulių talka, ypatingai 
naujų narių įrašymui. Sujungki- 
me idėjinį pasiaukojimą ir ma
terialinį atlyginimą. Kas prisi
deda prie narystės didinimo 
gauna gražų materialinį atlygi
nimą ir tuo pačiu atlieka idė
jinį darbą, prisideda prie lietu
vių fratemalinio, tautinio ir 
kultūrinio judėjimo ir veiklos.

Susivienijimą įkūrė lietuviai 
pasišventę idealistai; jo augini
mas ir veikla visais laikais rė
mėsi tokių pašišventusių idea
listų darbais. Kaip Lietuvoje 
knygnešiai, rezikuodami net 
savo laisve ir gyvybe nešė rusų 
režimo slopinamai Lietuvai 
tautinės gyvybės ugnelę — 
uždraustą spaudą, taip JAV pir
mieji išeivijos pionieriai vado-' 
vai statė lietuvystės išlaikymo 
stulpus. Jie įsteigė Katalikų 
Susivienijimą, kad jis jungtų 
po plačią šalį pasisklaidžiusius 
tautiečius vienybėn, religi
niam, fraternaliniam, tautiniam 
ir kultūriniam darbui. Taip į- 
steigtas mūsų Susivienijimas at
liko savo nariams, Amerikos lie
tuvių visuomenei ir Lietuvai 
didelius ir naudingus darbus.

Svarbu, kad protėvių darbai 
būtų atitinkamai įvertinti šių 
dienų lietuvių, ypatingai jau
nųjų kartų, kad ir toliau būtų 
tęsiami pionierių užbrėžti kil
nūs darbai.

Pirmaeiliai rūpesčiai ir darbai
Artėja svarbūs metiniai susi

rinkimai. Visų narių prievolė to
kiuose susirinkimuos daly
vauti, apsvarstyti ne tik savo 
kuopų reikalus ir išrinkt suma
nius ir veiklius narius į valdy
bas, bet giliau pažvelgti ir j 
bendrus visos organizacijos rei
kalus. Tik visiems nariams 
sklandžiai ir nuoširdžiai dirbant 
su savo kuopų vadovybėmis, 
darbas bus daug sklandesnis ir 
sėkmingesnis.

65-sis seimas, turėdamas 
omeny sunkų ir atsakomingą 
kuopų finansų sekretorių darbą,

ATSTOVAVO LIETUVIŲ
MOTERŲ SĄJUNGĄ

Birutė Venskuvienė, prancū
zų kalba Eltos biuletenio re
daktorė Paryžiuje, rugsėjo 1-3 
d. įvykusiame Europos Pasau
liečių Apaštalavimo suvažiavi
me kalbėjo apie dabartinę pa
dėtį Lietuvoje, ypač paliesdama 
paskutinius įvykius. Tame suva
žiavime p. Venskuvienė atsto
vavo Lietuvių Katalikių Moterų 
Organizacijų Pasaulinę Sąjungą.

(Elta)

VOL. - METAI 55

pakėlė jų atlyginimą iki 10 c 
j mėnesį nuo nario, vieton bu
vusių 7 c. Gal tas palengvins 
susirast pastovesnius sekreto
rius ir toms kuopoms, kurios ik
šiol tuo atžvilgiu turėdavo sun
kenybių.

Atostogos užsibaigė. Atėjo pa
togesnis laikas padirbėti ir Su
sivienijimo naudai. Tad ir kvie
čiami visi Susivienijimo na
riai ir rėmėjai j talką, ypatingai 
įrašyti naujų narių ir pagyvinti 
kuopų ir visos organizacijos 
veiklą.

Traginga kunigo
Leon. Sabalio 

mirtis

A. a. kun. L. J. Sabalis

S. m. rugpiūčio 16 vieškely 
motorciklio nelaimėj žuvo jau

nas lietuvis kunigas, buvęs JAV- 
tybių ginkluotų jėgų — “Green 
Beret” kapelionas Leonardas J. 
Sabalis, 38 metų amžiaus.

Rugpiūčio 19 Lyndwoodo Šv.' 
Kazimiero parapijos bažnyčioj 
buvo specialios pamaldos už ve- 
lionies vėlę. Iškilmingas gedulo 
mišias celebravo kun. J. J. Das- 
tikas, asistuojant keliems kitiems 
kunigams. Žmonių buvo arti
pilnė bažnyčia.

Laidotuvės įvyko rugpiūčio 
21. Scrantų Immaculate Con
ception bažnyčioj pontifikalines 
mišias celebravo vyskupas J. 
Carroll McCormick, asistuojant 
šešiems kunigams. Pamokslą pa
sakė kun. William R. Culnane. 
Iš bažnyčios palydėtas ir palai
dotas Šv. Kazimiero parapijos ka
pinėse, Muhlenburg.

Velionis buvo gimęs 1934 m. 
rugsėjo 22 Hanover Townshipe, 
sūnus Juozafinos (Sabaliauskai
tės)-ir jau mirusio Augusto V. 
Sabalių. Mokėsi St. Vincent’s 
aukštesniojoj mokykloj Ply- 
mouthe, Kings kolegijoj, Wilkes 
Barre. Užbaigus Christ the King 
kunigų seminariją, St. Bona
venture. N.Y... Kunigu j , buvo- 
įšvęstas 1960 m. birželio 11 
Scrantų Sv. Petro katedroje. Į 
šventė tuolaikinis vyskupas 
Jerome D. Hannan.

Vikaravo šv. Onos parapijoj, 
Luzeme, šv. Trejybės parapijoj, 
Wilkes Barre, ir šv. Kazimiero 
parapijoj, Lyndwoode.

1967 m. pradėjo kapeliono tar
nybą pirmojo leitenanto laips
niu JAV-tybių armijos rezerve; 
1968 m. pradėjo tarnybą ginkluo
tose jėgose; tarnavo kapelionu 
kapitono laipsny pagarsėjusių 
Green Beret daliny Vietname. 
Išėjus iš kapeliono pareigų bu
vo paskirtas Scrantų Immaculate 
Conception parapijos asistentu.

Paliko motiną, seserį Mrs. Th. 
Bazar ir kitus artimuosius ir ger
bėjus, kurių jis, dėl malonaus bū
do, turėjo daug.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
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NERAMUS PASAULIS
Nėra tos dienos, kad pasau

lyje — vienoj ar kitoj šaly — 
neįvyktų kriminališkų veiksnių.

Paskutiniais laikais, ypatingai 
JAV, paplito lėktuvų užpuoli
mai. Veikia paskiri banditai ir 
organizuotomis grupėmis. Už 
išlaisvinimą lėktuvų įgulų ir ke
leivių banditai paprastai išrei
kalauja dideles išpirkimo su
mas. Dažnai užpultus lėktuvus
jie išskraidina į kitas artimas ar 
tolimas šalis.

JAV pareigūnai ieško priemo
nių tokiam tarptautiniam bandi
tizmui užkirsti kelią. Prie šios; 
šalies pastangų prisideda ir 
daugelis kitų šalių. Rugsėjo mė
nesį Washingtone įvyko Tarp
tautinės Civilinės aviacijos or
ganizacijos subkomiteto susirin
kimas, kuriame svarstytos 
priemonės oro banditizmui su
stabdyti. JAV transportacijos 
sekretorius John Volpe kvietė 
visas suinteresuotas valstybes 
neduoti oro piratams jokios 
prieglaudos, išduoti nusikaltė
lius ir gražinti pagrobtus lėktu
vus ir išgautus pinigus iš kurių 
pagrobta. Tokiomis priemonė
mis kitados buvo sutvarkyti jūrų 
piratai, kurie užgrobę arba api
plėšę svetimus laivus surasda
vo prieglaudos kitose šalyse. 
Kaip tik buvo susitarta ir tokių 
prieglaudų davimas buv su
stabdytas, laivų piratų veikla 
kone visiškai išnyko. Dėja, kai 
kurios didžiosios valstybės, 
kaip Anglija, Prancūzija ir So
vietų Rusija tokioms prie
monėms nenori pritarti, nes jos 
nepatamautų jų interesams. So
vietų Rusija nori, kad tokia 
kontrolė būtų pavesta Jungti
nių Tautų saugumo tarybai, kur 
veikia veto teisė ir reikalui 
esant galėtų ir ateityje patikrin
ti protekciją tokioms šalims, 
kaip Kubai, Egiptui, Algerijai ir 
kitoms, į kurias oro piratai savo 
žygius dažniausia nukreipia. 
Tokiu būdu kai kurios valsty
bės ir toliau teiks protekciją ir 
pagalbą oro piratams, kurių 
veikla darosi vis platesnė ir pa
vojingesnė.

Rugsėjo 3 d. naujas žiaurus į- 
vykis sujaudino civilizuotą pa
saulį. Jis krauju suteršė 20-tąją 
tarptautinę sporto oninpiauą 
Miunchene. Aštuonių asmenų 
arabų teroristų komanda įsi
veržė į Izraelio sportininkų pa
talpas, čia pat nukovė du žy
dų sportininkų komandos na
rius, kitus devynis suėmę įkai
tais reikalavo, kad už jų paliuo- 
savimą Izraelis išlaisvintų du 
šimtus suimtų ir įkalintų arabų

Nijsdė Sabaftė, i* Lietuvos, 
dalyvavusi Miuncheno 

: olimpiadoje ir .laimėjusi si- 
, dabro medalį 800 metrų 

bėgime, , ... .

Su tokiu reikalavimu sos Jie to,i «ražu neparodo kau
tynių frontuose, nors arabų yra 
bent 20 kartų daugiau, negu iz
raelitų.

teroristų.
nesutiko nei Izraelio, nei Va
karinės Vokietijos pareigūnai. 
Už sportininkų išlaisvinimų siū
lyta piniginis išpirkimas, vie
nok arabai teroristai tokio pasiū
lymo Nepriėmė. Matydami, kad 
nepavyks žydų įkaitų išgabenti, 
visus devynis sušaudė.

Nežiūrint, kad visas civilizuo
tas pasaulis tokiu arabų teroris-

Redaktoriui Ignui Sakalui
80 metų

Ignas Sakalas

Šių metų lapkričio 7 d. il
gamečiu! LRKSA 100 kuopos fi
nansų sekretoriui, visuomeni
ninkui, redaktoriui Ignui Saka
lui, gyv. 7356 S. Campbell avė., 
Chicago, Ill., sueis 80 metų am
žiaus.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1892 metais lapkričio 7 d. 
Knizlaukio kaime, Vaitkuškio 
valsčiuj, Ukmergės apskrityje.

Ukmergėje užbaigė keturių 
klasių mokyklą. Ignas anksti 
pradėjo rašinėti Seinuose lei
džiamam savaitraščiui “Šalti
niui” eilėraščius ir korespon
dencijas. 1911 metais jis buvo 
pakviestas dirbti “Šaltinio" 
redakcijoje.

Į JAV atvyko 1913 metais. 
Apsigyvenęs Cleveland, Ohio, 
įsijungė j vietinių liet, organiza
cijų ir draugijų judėjimą ir veik
lą; uoliai bendradarbiavo laik
raščiams “Katalikui”, “Vyčiui”, 
“Lietuvai” ir “Draugui” pa
sirašydamas Sakalo, Aro, Aukš
taičio, Skardupio ir kitokiais 
slapyvardžiais. 1915 m. kartu 
su Povilu Šukiu įsteigė savait
raštį “Santaiką”, kurią Ignas ke
lis metus redagavo. 1918 m. 
Ignas buvo pakviestas į Chica- 
gą “Draugo” redakcijon ir čia 
darbavosi ilgus metus. Ignas 
aštuonis metus redagavo Lietu
vos Vyčių organą “Vytį”, už 
nuopelnus pakeltas organi
zacijos garbės nariu. Ignas taip
gi yra redagavęs ALRK Vargo
nininkų Sąjungos organą “Mu
zikos Žinios”.

Ignas priklauso prie nedi
delio skaičiaus lietuvių filatelis
tų ir yra surinkęs apsčiai fila- 
telistinės medžiagos; taipgi 
apie lietuvių filatelistų veiklą 
jis rašo spaudoje.

Ignas Sakalas uoliai pasireiš
kia ir Katalikų Susivienijimo 
veikloje. Jis ilgametis 100-tosios 
kuopos finansų sekretorius; uo
liai dalyvauja Chicagos apskri
ties veikloje, kaip kuopos atsto
vas ar apskr. valdybos narys, uo
liai bendradarbiauja Susivieniji
mo skyriuje dienrašty “Drau
ge”; pirmininkavo 1936 metų 
seimui Pittsburgh, Pa., ir 1950 
m. seimui, Detroit, Mich.

Aukščiau suminėti darbai 
parodo sukaktuvininko plačiai 
nueitą kelią visuomeninėje, 
tautinėje ir kultūrinėje veikloje.

Už nuopelnus katalikų spau
dai ir katalikų akcijai, 1952 
metais Popiežius Pijus XII ap- 

tų ir jų globėjų elgesiu giliai 
pasipiktino ir pasmerkė, vienok 
nei teroristai nei jų globėjai 
tokių žygių nelaiko nusikaltimu 
ir nežada nuo jų susilaikyti. 
Ypatingai Egiptas pasirengęs ir 
toliau visokeriopai tokį ban
ditizmų remti.

Tiesiog nuostabu, kad arabai 
pasirenka tokių taktikų — me
džioti ir žudyti beginklius pa
skirus žydus arba jų grupes, pa
rodydami nepaprastų atkaklumų 
ir nesiskaitymų su jokiais jų au
koms ir jiems patiems mirties 
pavojais, vienok tokios dra-

Cia suminėti tik žymesni į- 
vykiai ir reiškiniai nekalbant 
apie kasdieninius smulkesnius 
kriminališkus įvykius, kas paro
do nenormalią ir labai sude- 
morolizuotą šių dienų padėtį 
pasaulyje.

amžiaus
dovanojo Igną Pro Ecclesia et 
Pontifice ordinu.

Sukaktuvininko žmona Sofija 
Sakalienė taipgi yra uoli 
plunksnos darbuotoja — 28 
metus redagavusi ALRK Mote
rų Sąjungos organą “Moterų 
Dirvą”.

Sukaktuvininkui Ignui Saka
lui ir jo šeimai ilgiausių ir 
laimingiausių metų!

M.Z.

Prel. J. B. Končius, kurs da
bar gyvena Romoje, rugpiflčio 
16 atlankė popiežių Paulių 
Vl-jį, įteikė jam 7 savo parašy
tas knygas ir nuoširdžiai padė
kojo už teikimą pagalbos ken
čiančiai lietuvių tautai. Prel. 
Končius daug metų buvo Balfo 
pirmininkas.

ALT VADOVAI 
CLEVELANDE

S. m. rugpiūčio 26 d. Cleve- 
lande, dalyvaudami Lietuvos 
Vyčių seime, dr. Kazys Bobelis, 
ALTos pirmininkas, Teodoras 
Blinstrubas, ALTos vicepirmi
ninkas, ir dr. Vladas Šimaitis, 
ALTos sekretorius, pravedė po
litinį simpoziumą Lietuvos lais
vės klausimais.

Taip pat būnant Clevelande, 
ALTos atstovams teko dalyvauti 
Dirvos piknike, kur Amerikos 
Lietuvių Tarybos vardu pasvei
kino dalyvius.

Pagarba laisvės kovotojams
Sekmadienį, rugpiūčio 27 d., 

Clevelande, Lietuvių Darže
lyje, ALT Clevelando skyrius ir 
Lietuvos Vyčių seimas padėjo 
vainiką paminėdami tuos, kurie 
šią vasarą Lietuvoje susidegi
no protestuojant prieš okupantą 
— Kalantą, Stonį, Andriuškevi
čių ir Zalinkauską.

Dr. Kazys Bobelis, ALTos 
pirmininkas, tame paminėjime 
pasakė kalbą iškeliant mūsų 
brolių tėvynės meilės auką.

Alt Informacija

Pasaulio Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos išleistas 3 spalvų 
ženklelis Lietuvos okupaci
jai priminti. Ženkleliai lipi
nami ant vokų. 100 ženklelių 
už 1 dol. Platintojam nuolai
da. Kreiptis: Darbininkas, 
910 Willoughby Ave., 
Brooklyn, N.Y., 11221.

Kunigų Vienybės centro valdyba su vysk. V. Brizgiu. Iš k. kun. V. Zakaras — sekretorius, kun. 
S. Yla — vicepirmininkas, vysk. V. Brizgys, kun. A. Kontautas — pirmininkas, kun. dr. Z. Smilga 
— iždininkas, kun. A. Janiūnas ir kun. J. Riktoraitis. Trūksta vicepirm. J. Matučio.

MINES PRELATO 
PRANO M. JURO SUKAKTĮ
Š. m. spalio 15 So. Bostone 

rengiamas iškilmingas įžymaus 
visuomenininko liet, knygų lei
dimo mecenato, prelato Prano 
M. Juro 50 metų kunigystės 
sukakties minėjimas.

4 P.M. Šv. Petro parapijos 
bažnyčioje bus iškilmingos Mi
šios, o 5:30 P.M. Sharaton Plaza 
viešbučio salėje bus vakarienė 
su kalbų ir menine programa.

Rengimo komitetas taipgi 
ruošia specialų leidinį su svei
kinimais ir aukotojų sąrašais. 
Komitetas kviečia visuomenę 
pagerbti nusipelniusį su
kaktuvininką, dalyvaujant pa
maldose, vakarienėje ir priside
dant aukomis.

Sukaktuvininkas yra buvęs 
LRKSA dvasios vadas, už nuo
pelnus pakeltas organizacijos 
garbės nariu.

Vyčiai išsirinko 
naują valdybą

Šių metų rugpiūčio 26 ir 27 
d.d. Cleveland, Ohio, įvyko 59- 
tas metinis Lietuvos Vyčių sei
mas.

Atstovai išklausę buvusios 
valdybos raportus, apsvarstę pa
siūlymus ir priėmę eilę nuta
rimų organizacijos ateities veik
lai, išrinko šio sąstato naują

r
vadovybę:

Kun. Albertas Kontautas iš 
Brighton, Mass., — dvasios va
dovas, pirm. Suzana Baroskas 
iš Brockton, Mass.; I vicepirm. 
dr. Petras Bizankauskas iš 
Brockton, Mass., II vicepirm. 
Albertas Ozalis iš Philadelphi- 
jos, Pa., III vicepirm. Longinas 
Švelnis iš Needhan, Mass.; sek. 
Irenė Adomaitis iš Worcester, 
Mass., iždin. Irenė Sankas iš 
Chicago, Ill.; patikėtiniai — 
trustees — Maria Lukas iš Day
ton, Ohio, Gražina Vaškelis iš 
Detroit, Mich., lietuviškai veik
lai — Anthony Miner iš Graf
ton, Mass., liet, kultūrinei veik
lai — Phillip Skrabeikis iš 
Brockton, Mass., ritualo vado
vai — Rita Pinkus, iš Worces
ter, Mass., Helen Skudra iŠ Mil
ler, Ind., Frank Zager iš Far
mington, Mich. “Vyties” redakt. 
Loreta Stukas, River Edge, N.J.

Seimo prezidiumą sudarė 
Juozas Bolevičius — pirminin
kas, Antanas Miner ir Mildred 
Chinik; sekretoriavo Marcelė 
Andrikytė.

Jaunimas partinių 
paskaitų neklauso

Vilniuje liepos 3 d. įvyku
siame komunistų partijos plenu
me, be pranešimų, buvo ir dis
kusijų. Kai kurių dalyvių min
tys, atpasakotos “Tiesoje” (lie
pos 6) vertos dėmesio. Partijos 
pareigūnas V. Kojala iš Vilniaus 
teigė: iš visos eilės jaunuolių 
Vilniuje, dirbusių įmonėse, net 
90 proc. nebuvo išklausę nei 
vienos (partinio turinio) paskai
tos .. . V. Morkūnas, komjau
nimo vadovas, štai ką pasakojo 
apie Vakarus ir Lietuvos jauni
mą: “Buržuazinė ideologija 
stengiasi į savo pusę palenkti 
pirmiausia pasyvius, visuome
niniame gyvenime nedalyvau
jančius jaunuolius” .. . (Elta)

Nesuranda virš tūkstančio 
išplautų lavonų

Birželio 23 Agnes potvynis 
nusiaubtuose rajonuose padarė 
bilioninius materialinius nuo
stolius, daug vargo ir sielvarto. 
Pavyzdin, Wyoming Klony atsi
statymas dar nei neįpusėjęs. 
Daug gyvenamų namų dar tuš
ti, daug dirbtuvių ir biznio į- 
staigų dar neveikia.

Pasibaisėtino likimo susi
laukė ir amžino poilsio vietovė 
— Forty Fort kapinės. Pa
klausykime, ką apie tai kalba 
patys kapinių viršininkai ir pri
žiūrėtojai.

Kapinių prezidentas Harry B. 
Schooley, Jr., trumpai išsireiš- 
kia — “Tai tragedija”.

Po 12 savaičių po praėjusio 
potvynio Susquehanna paupio 
gyventojai vis dar suranda mi
rusių palaikus, išplautus iš 195 
metų senumo kapinių.

Forty Fort miestelio majoras,* 
buvęs policijos viršininkas, 
Ernest Balcomb sako, kad 
“žmonės nežino, ką upė paliko 
po jų sugriautais namais, lan
kuose ir prie jų kiemų”.

Kapinių prižiūrėtojas John 
Novak taip pavaizduoja trage
diją: “Upė ėjo kriokdama per 
plieninius ramščius, tarsi van
denyno bangos, nešdamos ša
pus ir purvą, griaudamos kapus, 
tarsi degtukų šipuliukus . . .” 
“Tai buvo baisinga. Aš,mačiau 
karstus pasikeliančius iš savo 
vietų, iš jų krintančius lavonus. 
Kai kurie išrodė tarsi stati ar 
einantys vandeniu. Vandens 
siena buvo 10 ar daugiau pėdų 
aukščio. Aš buvau kone užklup
tas mano ofise. Aš bėgau, aš sė
dau į mano troką ir išvažia
vau . . . Greitai . . .”

Kapinių prezidentas Schooley 
sako, kad išplauta nuo 2,000 
iki 2,500 karstų ir kad ikšiol 
surasta tik 1005. Daug surastų 
palaikų palaidojo Memorial 
Shrine Kapinėse, Carverton. 
Tik 30 tokių lavonų buvo pil
nai išaiškintų, nes jie buvo su
rasti karstuose arba skliautuose 
(vaults).

Kai šeimos atvyksta apžiūrėti 
jų artimųjų kapus, jiems gali 
parodyt tik tuščias duobes. Kai 
kurie didžiuliai mauzolėjai irgi 
sunaikinti.

16 akrų kapinės buvo įsteig
tos 1777 metais. Piemieji 44 
gyventojai arti upės įrengę tvir
tovę pavadino savo vardu — 
Forty Fort. Tai buvo įrengta 
apsisaugojimui nuo indijonų 
atakų, o vėliau nuo britų besi

Jūros skautų 50-ties metų sukakčiai paminėti jubilė- 
jinės stovyklos vadovai. Stovykla vyko Romuvos sto
vyklavietėje Kanadoje.

veržiančių iš Kanados. Minė
tose kapinėse buvo palaidoti 
pirmieji tvirtovės ir miestelio 
protėviai ir vadovai ir po jų 
mirusieji.

NEERZINKITE KATALIKŲ
“New York Times” š.m. 

rugpj. 15 laidoje įdėjo savo 
atstovo Maskvoje Hedrick 
Smith straipsnį — ištraukas iš 
Vilniaus dienraščio “Sovietska- 
ja Litva”.

Pasirodo, patys komunistai į- 
spėjo, kad Lietuvoje naudojant 
grubias, prieš religiją, tikin
čiuosius nukreiptas priemones, 
šie tik suerzinami. Esą dėl to 
galinti būti padaryta ‘neatitaiso
ma žala” ir kad “religinis fana
tizmas”, neatitinkamus metodus 
naudojant, dar galįs būti sustip
rintas. Ypatingai, esą, pasisaky
ta prieš administracinės Bažny
čios Lietuvoje priespaudos 
priemones. . ' ,

Korespondentas teigia, kad 
“įstaigos Lietuvoje netiesiogiai 
pripažįsta susiduriančios su di
deliais sunkumais sulaikyti šiais 
metais iškilusias religines bei 
tautines nuotaikas ir kad tos re
žimo kovos kai kurie bruožai 
atnešę net priešingų rezultatų”.

“Sov. Litva” straipsnyje vis- 
vien raginama dar labiau aš
trinti kovą prieš religiją, puola
mi dvasiškių pamokslai. Esą, 
reikia vesti “individualią kovą” 
ir“neįžeisti tikinčiųjų jausmų”.

Korespondentas dar pridūrė, 
kad trys įvykdyti susideginimai 
(ne du, kaip klaidingai pažymė
ta), pagal pasipriešinimo veikė
jų (disidentų) nuomonę pir
moje eilėje eilėje buvo sukelti 
tautinių nuotaikų, nors Lietu
voje dažnai susiplaka ir 
tautiniai bei religiniai jausmai”.

(Elta)

RAGINA SUSIDOMĖTI
“Susidomėkit ne tik Azijos 

ar Afrikos tautom” — tokią min
tį pareiškė Irena Banaitienė (L. 
Mot. Klubų Fed. pirm.) laiške, 
paskelbtame milijoninio tiražo 
New Yorko dienrašty “Daily 
News” (liepos 12). Banaitienė 
pažymėjo: “Pati patyrusi sovie
tų barbariškumą Lietuvoje, tu
riu vilties, kad likęs laisvasis 
pasaulis ir ypatingai JAV-bės 
parodys tiek pat rūpesčio seno
sios Lietuvos kančioms, kiek jos 
rodo kai kurioms naujai atsira
dusioms tautoms Afrikoje ir Azi
joje.” (Elta)

L «
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LRKSA 65-to j o Seimo Protokolas
(Pabaiga)

Priėjus prie Direktorių raportų, Pr. Katilius žodžiu tarp ko 
kito pranešė, kad jis j šį seimų atvežė ir perdavė daktarui kvo
tėjui penkių kandidatų išpildytas aplikacijas; direktorius Br. Bo
belis taipgi pranešė, kad atvežė vienų išpildytų aplikacijų; Alverai 
Balandai apie savo veiklų pakelbėjus žodžiu, J. Salasevičienei 
pasiūlius, V. Paulauskui parėmus, direktorių raportai priimti vien
balsiai.

Direktorių raportai

P. KATILIAUS RAPORTAS LRKSA 65 SEIMUI

Gerbiami delegatai ir delegatės:

Sveikinu visus delegatus ir delegates atvykusius j šį 
65-jį LRKSA seimų ir linkiu geriausių sėkmių svarstyti mūsų 
brangios organizacijos reikalus.

Šia proga noriu padėkoti praeito seimo delegatams ir 
delegatėms už pasitikėjimų perrenkant mane direktorium antru 
kart, duodant man progų ir toliau veikti mūsų Susivienijimo 
naudai.

Noriu pranešti, kad lankiausi visuose Direktorių Tarybos 
posėdžiuose per praeitus tris metus ir visus man užduotus darbus at
likau kuo geriausiai.

Taipgi noriu pranešti, kad visi Direktorių Tarybos nariai 
kiekviename posėdyje dirbo iš širdies organizacijos gerovei ir 
kad kooperacija tarp visų Tarybos narių buvo ir yra geriausia. 
Labai malonu ir garbė dirbti su tokiais Tarybos nariais.

Gaila pranešti, kad mūsų ilgametis veikėjas ir sunkiai dir
bęs centro sekretorius, V. T. -Kvetkas, rezignavo iš sekreto
riaus vietos po praeito seimo. Padėka priklauso mūsų vicepre
zidentui advokatui Thomas E. Mack, kuris apsiėmė būti laiki
nai veikiantysis sekretorius (acting secretary), ir kuris iki šiol 
užima tą vietą. Nors jis negali pašvęsti daug laiko, nes jo 
privatiškas užsiėmimas turi pirmą eilę gyvenime, vienok darbas ei
na kaip ir ėjo pirmiaus; visi pomirtinių ir pašalpų išmokėjimai, 
atsakymai j laiškus atliekami kuo greičiausiai.

Praeitais 1971 metais šventėme LRKSA 85 metų sukaktį 
su parengimais lietuvių kolonijose, kaip tai Chicagoje, New 
Yorke, Waterbury, Pittsburghe, Hartforde ir kitose kolonijose. 
Wyoming klonyje (Wilkes Barre) irgi turėjom didelį parengimą su 
vakariene ir programa; buvo pilna svetainė žmonių LRKSA narių 
ir ne narių. Atsirado norinčių įsirašyti Susivienijiman.

Galime visi pasidžiaugti, kad LRKSA finansiškai labai gerai 
stovi, bet su nariais visados buvo problema praeityje, taip yra ir 
dabar. Vykdomoji Taryba kiekviename posėdyje mėgina vi
sokiais būdais raginti prirašinėjimą naujų narių, bet rezultatai vis 
menki. Atrodo, kad dauguma dirba dirbtuvėse, kurios duoda 
savo darbininkams visokias apsaugas, tad jiems užtenka ir jie ne
ieško apdraudos organizacijose. Mano nuomonė yra, kad Susivieni
jimas galės prirašyti naujų narių tik samdant organizato-; 
rius, kurie eįs per kolonijas su asmeniškais kontaktais ir tiktai, 
taip gaus naujų narių.

Apdraudos (insurance) departamentai pripažįsta, kad mūsų 
Susivienijimas finansiškai yra saugus, tik trūksta propagandos, 
užtat kad yra atskiri fondai dėl pomirtinių, dėl pašalpų, dėl kito 
ko, ir jie finansiškai auga pasidėkojant geriems saugiems invest- 
mentams ir pagal dabartinius organizacijos nuostatus negalima 
tų fondų judyti kitiems reikalams. Tadgi apdraudos departamen
tai pataria, kad tuos atskirus fondus sujungti į vieno fondo sys- 
temą, tada būtų galima pavartoti dalį turto kitiems reikalams, ypač 
propagandai. Mano rekomendacija šio seimo delegatams ir dele
gatėms: iškelt šį klausimą ir nutart įvest vieno fondo sistemą or
ganizacijos gerovei.

Baigdamas linkiu visiems šio seimo delegatams ir delegatėms rim
tai svarstyti mūsų organizacijos reikalus ir surasti geriausius 
būdus, kaip pritraukti daugiau naujų narių, kad mūsų organi
zacija išaugtų į didelę lietuvių fratemalinę organizaciją visoje 
Amerikoje.

P. Katilius, direktorius

DIREKTORIAUS BRONIAUS BOBELIO RAPORTAS
Kai 1969 m. Waterburio Seime buvau išrinktas Susivienijimo 

direktorių, grįždamas namo galvojau, ką aš galėsiu duoti Susi
vienijimui, kad nelikčiau veltui išrinktas direktorium.

Žinodamas, kad vien tik dalyvavimu centro valdybos posė
džiuose nedaug pasidarbuosiu Susiv. gerovei, ryžausi New Yorke 
ir New Jersey, man pavestam rajone, ieškoti naujų narių. 
Ir per šiuos 3-jus metus prirašiau 20 narių. Daugumoje jauna- 
mečiai. Vieną jauną inžinierių Vytautą Radzivaną įrašiau 5000 
dol. apdraudai.

1971 metų pavasarį norėjau pajudinti visas New Yorko ir 
New Jersey kuopas. Saukiau susirinkimą New Yorke, bet, dėja, 
iš 13 kuopų atsiuntė savo atstovus tik New Yorko kuopos. Iš New 
Jersey atsisiuntė laiškus su pasiaiškinimais, kad senatvė ne
leidžia atvykti ir sekretoriai dar džiaugiasi, kad dar gali iš
rinkti pinigus iš narių, bet su prirašymu jau nebėra kalbos. Susi
rinkimas praėjo gražioj nuotaikoj, kame buvo iš\iai^kinta kokie 
sunkumai yra kuopose dėl naujų narių prirašymo\ypač New Yorke 
yra daug įvairių apdraudos ištaigų, tad sunku yra įkalbėti draustis 
mūsų Susivienijime.

1971 metais lapkričio mėn. 21 dieną, suruošiau iškilmingą 
Susivienijimo 85 metų sukakties minėjimą Kultūros Židinyje, 
Brooklyn, N. Y. Minėjimas buvo pradėtas šv. Mišiomis Pranciš
konų Vienuolyne. Mišias atnašavo naujas Susivienijimo nar^s 
Tėvas Paulius Baltakis. Mišiose dalyvavo gražus būrys narių ir 
svečių.

Oficialioji minėjimo dalis buvo pradėta 3 vai. po pietų. 
Maldą sukalbėjus, buvo sudarytas iš New Yorke esamų organi
zacijų atstovų ir kitų veikėjų garbės prezidiumas: Tėvas Paulius 
Baltakis, Susivienijimo 135 kuopos dvasios vadas, Susiv. direk
torius Pr. J. Katilius, K. J. Krušinskas, K. Vainius, A. Vekselis, 
A. Balsys, P. J. Montvila, A. Radzivanienė, kun. S. Raila ir A. 
Mažeika.

Minėjime skaičiau paskaitą apie Susiv. įkūrimą ir jo nu
veiktus darbus.

Tėvui Pauliui Baltakiui, Kultūros Židinio komiteto pirmi
ninkui, Susivienijimo 135 kuipos dvasios vadui, įteikiau Susi
vienijimo 100 dolerių čekį Židinio statybai. Tėvas P. Balta
kis nuoširdžiai dėkojo Susivienijimo valdybai; susirinkusieji aud
ringai plojo.

Sus. veteranas K. J. Krušinskas kalbėjo apie Susivienijimo 
augimą.

Lietuvių Bendruomenės apygardos pirmininkas A. Vakselis 
sveikino ir linkėjo, kad Susivienijimas atjaunėtų ir tęstų gražią 
veiklą;

Dr. A. Radzivanienė sveikino Pasaulio Moterų Kultūros' 
draugijos vardu ir linkėjo geriausio pasisekimo Susivienijimui; 
Susiv. Direktorių atstovas Pr. J. Katilius sveikino savo ir Direk
torių Tarybos vardu. Linkėjo įtraukti daugiau jaunimo j šią or
ganizaciją ir greičiau pasistatyti Kultūros Židinį; Lietuvių Fronto 
Bičiulių sambūrio vicepirmininkas A. Balsy* linkėjo vienytis į 
vieną lietuvišką šeimą; New Yorko Ateitininkų Sendraugių 
pirmininkas K. Vainius linkėjo gražios ateities ir nepamiršti 
jaunųjų.

Jūratei Balsytei-Jasinskienei neatvykus, eilėraščius apie Si
mą Kudirką deklamavo A. Balsys. Jis perskaitė eilėraštį “Gelbėkite” p. 
Kodatienės, ir Br. Brazdžionio — “Simui Kudirkai prie Už
gesusio Švyturio”.

New Yorko Vyčių vardu kalbėjo A. Mažeika ir ragino ap
drausti savo jaunuosius.

Ateitininkų studentų ir moksleivių montažas apie apdrau- 
das. Montažą paruošė B. Tutinaitė ir Rasa Navickaitė. Montažą 
atlikti padėjo Rita Bobelytė ir Rūta Oniūnaitė.

Susivienijimo veikėjas Montvila parodė filmus iš oku
puotos Lietuvos.

Br. Bobelis padėkojo visiems atsilankiusiems ir kun. S. 
Raila sukalbėjo maldą. Minėjimas baigtas kavute, užkandžiais 
ir dainomis.

Minėjime taip pat dalyvavo iš New Jersey 165 kuopos sekre
torė Bronė Majauskienė.

Gautus sveikinimus perskaitė Rasa Navickaitė. Sveikinimai 
gauti iš prez. L. Šimučio, kun. V. Masiulio, St. Thomas Akvino 
parap. klebono, dir. Alveros Balandienės iš Waterbury, Susiv. 
dvasios vado prel. J. Boll, iš Susiv. sekr. Thomas E. Mack ir Garso 
redaktoriaus Mato Zujaus.

Minėjimas praėjo su dideliu pasisekimu. Narių ir svečių daly
vavo virš 70.

1972 metų kovo mėn. susitarę su 65 kuopos sekretoriumi, 
Jonu Sprainaičiu, suruo.šėm Susivienijimo 85 metų sukakties minė
jimą Petersone, kad tuo būdu galėtume patraukti daugiau 
narių į Susivienijimą. Kiel), kun. V. Dabušis bažnyčioje skelbė 
parengimą.

Būdamas Alto, Ateitininkų, Lietuvių Bendruomenės (Wood
haven apylinkės) nariu ir valdybose, niekuomet nepraleidau progos 
posėdžiuose pakalbėti apie Katalikų Susivienijimą ir gal todėl 
man pavyko prirašyti naujų narių. Be to, turėjau skelbimus “Dar
bininke” ir per lietuvišką radiją.

Džiaugiuosi prirašęs vieni} veiklų narį, Ateitininkų Sen
draugių Sąjungos New Yorko sk. pirmininką Kazį Vainių, kuris pa
žadėjo perimti 108 kuopos, Maspethe, N. Y., sekretoriaus 
pareigas. 1970 metais pavasari Katalikų Federacijos New 
York skyrius suruošė Kultūros Židiny nusipelniusiam Susivie- 

Inijimo veteranui kovotojui už katalikų teises, Kaziui’ J. -Vru- 
šinskui pagerbimą jo 90 metų ‘amžiaus sukakties pręga.’ p tą 
pagerbimą ir aš buvau pakviestas ir įteikdamas Susivienijimo 
10 dol. čekį, pasveikinau Centro Valdybos vardu, perskaičiau 
parvežtą sveikinimą su visos Direktorių Tarybos parašais. Įtei
kiant čekį buvo dideli plojimai.

Dar noriu pabrėžti, kad prirašydamas naujus narius kar
tais atsisakydavau ir komiso už prirašymą ir jį perleisdavau apsi
draudusiam naujam nariui, kas palengvindavo prirašymą.

Baigdamas noriu pažymėti, kad visą savo liuoslaikį per šiuos 
3 metus pašvenčiau Susivienijimui.

Dalyvavau visuose Direktorių Tarybos posėdžiuose ir atlikau 
visas man pavestas pareigas.

Linkiu, kad šis Seimas dar daugiau uždegtų Tėvynės 
ir Susivienijimo meilės liepsnele visus jo atstovus dirbt mūsų 
organizacijos naudai.

Bronius Bobelis,direktorius

DIRECTOR ALVERA BALANDA S REPORT
Thank you for your confidence in electing me your direc

tor for the three years.
I attended all the Board meetings in Wilkes-Barre, our 

State meeting in Hartford, and our local lodge meeting.
With my insurance business background, I hope I have 

been able to help our great organization in the days spent at 
our Board meetings.

My Board activities have made me a dedicated member of 
the Alliance. I have been available to our Board and to our 
New England members and lodges in any way I was called on 
to serve.

I wish to thank our officers, the Board members, and the 
Office staff for their cooperation and patience in giving me 
the help needed to become a working director.

It has been a pleasure to serve you.
Respectfully submitted,

Alvera Balanda
M. Zujui paaiškinus apie potvynio padarytus nuostolius 

knygoms ir rekordams, Br. Bobeliui pasiūlius, dr. P. Jokubkai 
parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.

M ALDAKNYGt —

DIDYSIS .
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai 640 pusi. Kaina 2 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsirankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71*73 So. Washington Street) 
Wilkes- Barra. Pa. 18703

Redaktoriaus raportas
Prisilaikant Susivienijimo įstatų, redaktorius paruošia savo 

veiklos raportus Direktorių tarybos susirinkimams ir seimui.
šalia redagavimo, Direktorių taryba yra pavedusi redaktoriui 

ir daugiau pareigų. Prie tų pareigų priklauso tvarkymas ir ve
dimas narių adresų sąrašo siuntinėjimui “Garso” ir naudojimui 
centro įstaigoje, šis darbas yra nuolatinis ir pareikalauja nema
žai laiko. Redaktorius atlieka ir kitus smulkesnius “Garso” ad
ministracinius reikalus surištus su pardavimu ir išsiuntimu kny- 
gųTrrp.

1969 metų rudenį buvusiam Susivienijimo sekretoriui Vin
cui T. Kvetkui pradėjus sirguliuoti, o vėliau visai pasitraukus iš 
sekretoriaus pareigų, Direktorių taryba pavedė man atsakinėti j 
laiškus rašomus centro įstaigai reikalaujant atsakymų lietuviškai.

Kaip Direktorių tarybai, taip ir seimui savo raporte turiu 
pareikšti apgailestavimą, kad daugiausia korespondencijos yra 
dėl pasiteiravimų ir reikalavimų išmokėti nepribrendusias bene
ficijas visais apdraudos planais, būtent, viso amžiaus, 20 metų 
taupymo ir 20 metų mokėjimo (Paid-up). Atsakant į tokius laiš
kus mėginau įkalbėti, kad su tokiais atsiskaitymais nesiskubintų, 
nes nariai patys sau daro nemažus nuostolius. Nenuostabu, jeigu 
tokių nepribrendusių atsiskaitymų reikalauja nariai patekę į 
sunkias gyvenimo sąlygas, kuriems kad ir mažos sumos kartais 
yra labai reikalingos, vienok nuostabu, kad dažnai tokių atsis
kaitymų pareikalauja nariai, kurių finansinė padėtis nėra kri
tiška, o kartais ir labai gera. Turiu čia pat pastebėti, kad pa
tarimų paklauso tik maža dalis.

Centro įstaigai padėjau paruošti lietuvių kalba laiškus vajaus 
ir kitais reikalais.

Direktorių tarybos pavedimu, padėjau išversti seimo ir Di
rektorių tarybos susirinkimų lietuviškai surašytus raportus ir pro
tokolus, kurie apdraudos departamentų ir egzaminierių reikala
vimu turi būti atitinkamai surašyti j knygas.

Su sekretorium adv. T. E. Mack paruošėm informacinę bro
šiūrėlę lietuvių ir anglų kalbose. Išspausdinta trys tūkstančiai 
lietuvių kalba ir trys tūkstančiai angliškai. Daug tų brošiūrėlių 
jau išleista reikalaujantiems. •

Wyoming Klony minint Susivienijimo 85 metų sukaktį, 
prisidėjau prie publikacijos, tikietų platinimo, dalyvavau progra
moj, kaip kalbėtojas. Wyoming klonyje gyvenantys Direktorių 
tarybos nariai ir 5-toji apskritis su priklausančiomis kuopomis ir 
jų veikėjais dėjo pastangas, kad minėjimas būtų sėkmingas, ypa
tingai turint omenyje, kad šis klonis yra susivienijimo gimtinė. 
Minėjimas pasisekė ir paliko gerus įspūdžius.

Artėjant šiam seimui, suredagavau šeiminį leidinį, kuris de
legatams išsiųstas paštu susipažinti ir pastudijuoti.

Žiūrint j ateitį.

Laikai keičiasi, keičiasi ir gyvenimo sąlygos.
Prisimenu bene 1918 m. Chicagoje Šv. Jurgio parapijos 

svetainėje surengtas prakalbas Susivienijimo reikalais. Kalbėjo 
įžymus visuomenininkas, visų katalikiškų orgūrtižacijų judintojas 
ir vadovas kun. Fabijonas Kemėšis ir kiti tuolaikiniai Susivie
nijimo veikėjai. Žmonių dalyvavo artipilnė svetainė. Po prakal
bų ir agitacijos susidarė eilės kandidatų norinčių įsirašyti. Apli
kacijų pildytojai turėjo apščiai darbo.

Šiandien jau to nėra. Socialinė apsauga (Social Security), Medi
care ir apdraūda įvairiose dirbtuvėse ir biznio įstaigose apsunkino 
Susivienijimo veiklą gauti naujų narių. Anais laikais ir komer
cinių apdraudos kompanijų agentai neturėdavo tokio pasisekimo 
lietuvių tarpe dėl daugumos šilimo mokėjimo arba visai nemo
kėjimo anglų kalbos.

Minėdami Susivienijimo 85 metų sukaktį paskelbėme sukak
tuvinį generalinį naujų narių vajų su reguliariais komisais ir 
specialiomis piniginėmis dovanomis. Daviniai, kaip matote, nėra 
džiuginantys.

Narystės kritimas ir sunkenybės gauti naujus narius palie
čia ir kitas fraternalines organizacijas, ypatingai tautinių grupių. 
Daugelis imasi naujų priemonių išsilaikyti.

Į susirinkimus nariai lankosi nenoriai, ne taip kaip ke
lios dešimtys metų atgal, kai varžytinės už vadovybes apskrityse 
ir kuopose būdavo labai gyvos, o kartais labai triukšmingos. Šian
dien to jau nėra. Po dienos darbų visi nori ramiai pasižiūrėti 
televiziją, o jaunimas susiranda kitokių laikui praleisti pramogų.

Neveltui daugelis fraternalinių organizacijų jau remiasi ge
neralinių organizatorių paslauga. Kad kuopos turėtų pastovius ir 
tinkamus viršininkus, ypatingai finansų sekretorius, jiems skiria 
atitinkamą atlyginimą už jų atsakomingą darbą.

Ir mūsų Susivienijimui laikas pasirinkti tą patį kelią. Šiame 
seime vertėtų visu rimtumu apsvarstyti jaungtinio fondo reikalą, 
nes tik turint tokį fondą bus galima pakelti kuopų sekretoriams 
atlyginimą ir paleisti ant kelio nuolatinius prirašinėtojus-generali- 
nius organizatorius.

Matas Zujus, redaktorius
Labdarybės komisijos pirmininkei M. Šrupšienei paaiškinus 

žodžiu apie komisijos narių kooperaciją ir aukų paskirstymus, 
komisijos narių raportai priimti vienbalsiai.

Labdarybės komisijos narių raportai
Sveikinu 65-jį seimą ir linkiu geriausio pasisekimo svarstyti 

Susivienijimo reikalus ir padaryti nutarimus naudingus organi
zacijai.

Per tris metus turėjom tik 38 prašymus aukų iš Labdarybės 
fondo. Pagalbos reikalavimų gauta iš 17 kuopų; išmokėta $304.44 

Sutaupymui vietos šeiminėj raportų knygoj nededami vardai 
nei paskirtos aukos.

Marijona Šrupšienė, komisijos pirmininkė

Dear Convention Officials and Guests
I whis to extend my best wishes for a successful and Be

neficial Convention.
As a benevolent committee member, I hereby report for the 

past three years, with 38 requests from 17 Chapters received. 
The total amount paid out was $304.44.

The general procedure was as follows: Mary Srupsa sent 
her report to Julia Salasavicius, who in tum mailed this re
port to me and I mailed same to the Home Office at Wilkes 
Barre, Pa.

Thanking my Co-Workers, also our Supreme Secretary for 
their excellent cooperation.

Mrs. Josephine Gilbert,
Benevolent Committee Member

V-
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Prisiunčiu savo raportą, peržiūrėjau 38 prašymus ii 17 kuo
pų; ii centro išmokėta >304.44. Dėkoju praeito seimo delegatėms- 
delegatams iž parodytą pasitikėjimą ir iirinkimą Labdarybės ko
misijom

Julia Salasevičienė, Cleveland, Ohio

A. Gulbinskui pasiūlius, J. Giedraičiui parėmus, Spaudos in
formacijos komisijos narių J. B. Laučkos ir K. Keblinskienės 
raportai priimti vienbalsiai.

Spaudos - Informacijos komisijos 
narių raportai

PRANEŠIMAS LRKSA 65-jam SEIMUI

4 KomisijosTYfffiubuvau pakviestas 1970 metųTvasarą,-taigi, 
savo pareigose turėjau tik ribotą laiką įsibėgėti. . . Mūsų Susi
vienijimo reikalais rašiau Garsui ir Draugui. Gyvu žodžiu esu 
kalbėjęs ateitininkams, mėgindamas paskatinti didesnį susi
domėjimą mūsų organizacija. Rašiau Lietuvos Vyčių centro val
dybai, prašydamas pasvarstyti galimybes organizuoti mūsų 
Susivienijimo kuopas L. Vyčių kuopų rėmuose. Esu pateikęs kai 
kurių siūlymų Direktorių tarybai, kad naujų narių vajai būtų 
sėkmingesni.

Visiems Seimo nariams linkiu ryžtingai atlikti savo pareigas.
Juozas B. Laučka

SPAUDOS INFORMACIJOS NARĖS KUNIGUNDOS 
KEBLINSKIENĖS PRANEŠIMAS

Gerbiamas Prezidiume, Seimo dalyviai,
Waterburio seime, a.a. mokytojo Prano Pauliukonio pasiū

lymu, buvau išrinkta Spaudos -Informacijos komisijos nare. Tai 
buvo proga daugiau pamąstyti apie mūsų Susivienijimo problemas 
ir atsitikus progai jas iškelti, paryškinti tai, kas Susivienijime yra 
gero, paliesti trūkumus, kurie trukdo Susivienijimui klestėti.

Kai buvau 1963 metais nusiųsta atstove į Clevelando seimą 
nuo 141 kuopos Brockton, Massachusetts, ir 1969 metais į Water
burio Connecticut seimą, nuoširdžiai rūpinausi aprašyti spau
doj mūsų kuopos ir atskirų narių darbus. Ir kai 1969 mt. 
rugsėjo pabaigoj persikėliau į Detroito 171 kuopą, kėliau spau
doj Susivienijimo idėją, ypač jaunųjų tarpe. Kai mirė Detroito 
171 kp. buvęs ilgametis veikėjas Petras Medonis, dalyvavau 

.aktyviai šermenyse ir laidotuvėse — aprašiau, nors trumpai, 
į Draugo skyrių: “Iš Arti ir Toli”. Kai pernai ir šiemet viešėjau 
žiemą St. Petersburge, Floridoje, domėjausi čia 44-ja Susivienijimo 
kuopa, lankiausi abiejuose jų pobūviuose ir trumpai aukščiau mi
nėtoje spaudoje, aprašiau jų veiklą. Šiemet parašiau apie Anasta
ziją Stogienę, kuri yra suorganizavusi Jolliet, Ill., 214 kuopą ir 
15-ką metų buvo tos kuopos finansų sekretorė.

Parašiau straipsnį “Susivienijimo veidas ir darbai” ir 
pasiunčiau “Garsui”. Dar žadu rašyti į “Draugo” “Apdraudos” 
skyrių: “Kaip organizuoti jaunuosius.”

Susivienijimo tikslus ir mintį skleidžiau visada ir visur. 
Nurodydavau organizatoriaus naujagimių tėvų adresus ir ragi
nau, kad aplenktų svetimų apdraudų agentus ir paskubėtų. Pri
pažįstu tik asmeninį kontaktą. Nesulauksime belaukdami naujų 
narių, kad ir grąžįausiais baldais apstatytuose ofisuose, o turime 
eiti kalbinti, įrodinėti, kaip prieš 21-erius metus, kad vaikščiojo ag
ronomas Antanas Vasiliauskas ir beldėsi į varganų naujų ateivių 
duris Brocktono apylinkėje.

Naujų narių vajus turi būti inspiruotas organizatoriams 
asmeniškai — ne šaltai tik paskelbtas spaudoje. Tie vajai, kaip 
matome, nesėkmingi būna. Tik organizatorius pats, užsidegęs dar
bui patrauks ir kitus. Daug tokių pavyzdžių turiu.

Tat sėkmės jubiliejiniam 65-jam LRK Susivienijimo seimui — 
būsimai valdybai, komisijoms ir Susivienijimo nariams! Dievas 
mums tepadeda ir Aušros Vartų Marija mūsų sostinėje Vilniuje 
mus visur ir visada tegloboja! . .

K. Keblinskienė
Gulfport, Florida
1972 m. balandžio 21 d.

Jaunimo komisijos nario Jono Burmicko raportas, jam nedaly
vaujant seime, priimtas, kaip išspausdintas šeiminėj knygoj.

Jaunimo komisijos raportas
Mano raportas yra trumpas. Mūsų kuopoj mažai susidomė

jimo jaunimu. Kalbi su tėvais, tai jie sako, kad jų vaikai turi 
užtektinai apdraudos. Mūsų Conn, apskrities susirinkimuose iške
liami tie klausimai ir svarstoma, ką reiktų daryti, kad pritraukt 
jaunimą. Jei patys kuopų nariai, ypatingai tėvai, uoliau dalyvau
tų susirinkimuose, tai galėtume lengviau prieit ir prie jaunimo, 
išaiškint svarbą draustis Susivienijime ir prisidėt prie lietuvių ju
dėjimo ir veiklos.

Jonas Brunickas, komisijos narys.

Statutų komisijos nario dr. Jokubkos priimtas kaip išspaus
dintas šeiminėj knygoj. Vienbalsiai.

Statutų komisijos narių raportas

KAS TOLIAU

Centro ir apskričių valdybos bei kuopų vadovybės, atrodo, 
ruošiasi šiam sęimui Chicagoje rimtai. Iš centro valdybos narių 
pranešimų paaiškėjo, kad valdyba rimtai svarsto šiuos pagrindi
nius klausimus: susivienijimo būstinės j Chicagą perkėlimą, fon
dų sujungimą ir pavedimą centro valdybai samdyti administrato
rių.

šiuo metu centro valdybą sudaro intelektualai, kuriems 
Susivienijimo reikalai daugiau rūpi, negu regionaliniai, asmeni
niai: ar pilietybės vyresniškumo klausimai. Jei tokiais moty
vais vadovausis kuopos ir atskiri nariai, reikia laukti iš šio seimo 
našaus darbo. Kai kurios Detroito ir Chicagos kuopos tomis 
idėjomis irgi gyvena ir aš esu gavęs iš šių kuopų tais klausi
mais statuto pakeitimo pasiūlymus.

Jei seime būtų prieita prie bendros nuomonės sujungti 
fondus ir samdyti gabų administratorių, kuris aišku prieitų prie 
išvados, kad tik per samdomus organizatorius Susivieniji
mo narių skaičius galima būti keleriopai padidinti.

Klek dabar yra palyginti dar jaunų pensininkų, kurie turi 
daug laiko ir nori prie pensijos leidžiamą sumą užsidirbti. Reikia 

mokėti tik prie jų prieiti ir įkinkyti į darbą, kartais gal ir ne už 
per didžiausią atlyginimą.

65-jam seimui linkiu našaus darbo.
Dr. Petras Jokubka, 

Statutų komisijos narys

Kun. Juozas Margis pasveikino seimą Argentinos lietuvių ka
talikų visuomenės ir laikraščio “Laikas” vardu ir padėkojo Su
sivienijimui už paaukotą vartotą raidžių rinkimo mašiną — inter- 
type.

Narystės reikalais išsireiškė Andrius Povilaitis, J. Giedraitis, 
kun. dr. V. B.agdanavičius, L. Donarovich, V. Vitkus, A. Gul- 
binskas, B. P. Walls, dr. Šimaitis ir k., pareiškiant sugestijų 
narystės didinimui.

Trečiąją posėdį nutarta pradėt rugpiūčio 1, 10 vai. ryto.

Maldą sukalbėjo kun. dr. V. Bagdanavičius.
Pirmin. M. Rudienė antrąjį posėdį uždarė 5:15 vakaro.
Po posėdžio atstovai ir svečiai Seimo rengimo komisijos pa

rūpintu busu, o kiti savo mašinomis vyko j Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčią, Brighton Park, kur kun. P. Cinikas, MIC, 
atlaikė iškilmingas gedulo mišias už mirusius Susivienijimo na
rius ir pasakė pritaikintus lietuvišką ir anglišką pamokslus. Svei
kinimo žodį tarė vietos klebonas prel. Mozeris. Per mišias var
gonais grojo ir solo giedojo komp. A. J. Aleksis ir muz. Justas 
Kudirka.

TRECIASIS POSĖDIS
Pirm. Marijona Rudienė trečiąjį posėdį atidarė 10:20 vai. 

ryto.
Maldą sukalbėjo kun. C. Auglys.

Sekr. E. Miškinytė pravedė vardošaukį.
103 kp., Rochester, N.Y., atstovai Valerijonas ir Viktorija 

Vitkai nukentėjusiems nuo potvynio sušelpti asmeniniai paau
kojo $20.00.

Pirm. M. Rudienė pranešė, kad seimo vicepirmininkas 
Stasys Garliauskas dėl svarbių priežaščių išvyko namo.

Sekretoriui M. Zujui perskaičius pirmo ir antro posėdžių už
rašus, J. B. Laučkai pasiūlius, Marijonai Šrupšienei parėmus, 
priimti vienbalsiai.

SVARSTYMAS DIREKTORIŲ 
TARYBOS PASIŪLYMŲ

Referuoja adv. Thomas E. Mack.
Pasiūlymas Nr. I: adv. Mack paaiškinus žodžiu, išsireiš- 

kus dr. P. Jokubkai, P. J. Katiliui, J. B. Laučkai pasiūlius išbraukt 
žodžius “and shall be under supervision of the President and 
Board of Directors,” L. Šimučiui parėmus, pasiūlymas priimtas 
dauguma balsų; prieš balsavo du atstovai.

J. Giedraičiui pasiūlius pasiūlymą Nr. I priimt, Antanui 
Gulbinskui parėmus, priimtas vienbalsiai.

Nutarimas yra tokio turinio.
1. Article 7 of the By-Laws to be changed to read as 

follows:
SECRETARY: The Secretary of the Alliance shall regularly 

attend to the duties of his office. He shall record minutes of all 
meetings of the Board of Directors, and at the Convention un
til the regularly elected Convention Officers assume their du
ties. He shall carrry out all directives approved by the Board 
of Directors.

Nutarimas lietuviškai:
Įstatų 7 str. pataisomas šitaip:
SEKRETORIUS: Susivienijimo sekretorius reguliariai atliks 

savo ofiso pareigas. Jis užrekorduos užrašus visų Direktorių 
tarybos susirinkimų ir seimų iki reguliariai išrinkti seimo vir
šininkai užims vietas. Jis vykdys visus Direktorių tarybos pri
imtus potvarkius.

Pasiūlymas Nr. 2: M. Šrupšienei pasiūlius, J. B. Laučkai 
parėmus, pasiūlymas Nr. 2 priimtas vienbalsiai. Nutarimas yra 
tokio turinio:

2. Article 8, Section 1 of the By-Laws to be amended 
as follows:

MANAGEMENT: The Board of Directors shall manage the 
affairs of the Alliance in the interim between Conventions with 
full power and authority to administer the same as permitted by

Mielas Tautieti, drauskis
LRK Susivienijime

LRKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudos 
organizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi moderniškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

• 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
• 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
• Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 05
• Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85

(tik pilnamečiams).
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
,jos—sveikatos patikrinimo.
.Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto- 

. rių, arba į Susivienijimo centrą iSpildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkas-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė ~.................................................................
Adresas ------ ............. ....................................... . ................
................... .............. ........ ................ (Zip Code)_________
Jeigu norltut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojanlion Susivienijimo 
kuo p on, centras pasiųs lj kuponų kuopos sekretoriui, kurs asmeniai 
atlankus suteiks paaSkinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Maloni kite atsakyt:____  (taip arba ne).
Jeigu panorisit įsiraifyt centrinln kuopon, tada ir narystis mokes
nius siųsit tiesiog j centrų. Malonėkit atsakyt:___ (taip, arba ne).

LRKSA Direktorių Taryba ir 
konstitucinės komisijos

Dvasios vadast Prel. Jonas F. Baltusevičius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes Barre, Pa. 18702.

Prezidentast -adv. Thomas E. Mack, 11 Union str., Wilkes 
Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė) Alvera Balanda, 72 Chipman str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair avė., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St.,
Chicago, Ill, 60629. ._____________________ —---------------

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albertas J. Valibus, 266 Wright Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw avė., Chicgo, III. 60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

Konstitucinės komisijos:

Labdarybės komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell avė., Chicago, III. 

60629.
Julė Salasevičienė, 19191 Lakeshore Blvd., Cleveland, Ohio 

44119.
Rosalia, Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.

Spaudos-Informacijos komisija:
Komp. Aleksandras J. Aleksis, 76 Center str., Waterbury, 

Conn. 06702.
Joan Baranosky, 106 W. Brady Str., Wyoming, Pa. 18644.
Matas Zujus, 31 Dexter Str., Wilkes Barre, Pa. 18702.

a

Statutų komisija:
Ona Bernotaitytė, 344 Battle avė., Exeter Boro, Pa. 18643.
Pranciška Katilienė, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508.
Agnes Comitz, 46 W. Hartford Str., Ashley, Pa. 18706.

the Insurance Law of the Commonwealth of Pennsylvania and 
subject to control of the Supreme Legislative Body or Conven
tion.

(a) It may appoint an executive director, and direct and 
control his duties toward efficient management of the Home 
Office and Alliance affairs generally.

Nutarimas lietuviškai:
Įstatų 8 str. 1 sk. pataisoma šitaip:
REIKALŲ VEDIMAS: Direktorių taryba ves Susivienijimo 

reikalus tarpseiminiais laikotarpiais su pilna gale ir autoritetu, 
prisilaikant Pennsylvanijos Bendruomenės Apdraudos įstatymų 
ir Aukščiausios Legislatyvinės Instancijos arba seimo kontrolės.

(a) Galės paskirti egzekutyvį direktorių, tvarkys ir kontro
liuos jo pareigas tinkamam vedimui centro įstaigos ir bendrai 
Susivienijimo reikalų.

Pasiūlymas Nr. 3: Išsireiškus M. Baranosky, J. Giedrai
čiui, dr. P. Jokubkai, V. Paulauskui, V. Mingėlai ir L. Šimučiui, J. 
Salasevičienei pasiūlius priimt, V. Paulauskui, parėmus, pasiūly
mas Nr. 3 priimtas vienbalsiai.

3. Article 2, section 2, (a), (b), (c), (d), (e), (f);
Section 3, Section 4, Section 5, Section 6, Section 7, Sec

tion 8 to be changed as follows:
(a) The Board of Directors of the Lithuanian Roman Catholic 

Alliance of America is hereby authorized to make such trans
fers between funds as are required to meet current needs, and 
to continue this practice thereafter except that the 1973 annual 
reports and every year thereafter shall be reported on the con
solidated fund basis and, commencing January 1, 1973, all records 
and funds shall be maintained on a consolidated fund basis all 
in accordance with Article 2, Section 1 of the By-Laws of the 
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America and, particu
larly, in accordance with the statutes of the various states and 
based on the recommendation of the Actuary.

(b) Consolidated Fund Accounting
The proper Officers shall make such changes in the word

ing of the By-Laws and Constitution which are not substantive 
in nature, which are required to secure departmental approval 
and which are required to eliminate references to the word 
“Funds” where such appears, substituting, therefor the word 
“Monies” or "Accounts”, where appropriate, for the purpose of 
properly describing the one fund or consolidated fund account
ing method.

Nutarimai lietuviškai:
3. Įstatų 2 str., sk. 2, (a), (b); (c), (d), (e), (f);
Sk. 3, sk. 4, sk. 5, sk. 6, sk. 7, sk. 8 pataisoma sekančiai:

(a) Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje Direk
torių taryba šiuo autorizuojama daryti tokias fondų tranzakcijas, 
kaip to reikalauja tenkinimas einamų reikalų, ir tęsti šią prakti
ką, išskiriant 1973 metinį raportą, po to kiekvienais metais bus 
raportuojama prisilaikant jungtinio fondo pagrindo ir pradedant 
1973 m. sausio 1 d. visi rekordai ir fondai bus vedami jungtinio 
fondo pagrindu, prisilaikant Lietuvių Romos Katalikų Susivie
nijimo Amerikoje įstatų str. 2, skyriaus 1, ir ypatingai prisilai
kant įvairių valstybių statutų, remiantis aktuaro rekomendacija.

(b) Jungtinio fondo atskaitos:
Atitinkami viršininkai paruoš tokias įstatų ir konstitucijos 

permainas, kurios yra reikalingos gauti departamentinį užgytimą 
reikalingą panaikint reikšmę žodžių “fondai”, kur tokie pavadini
mai pavaduoja žodžius “Monies” or “Accounts”, kurie tinkami 
išaiškint vieno fondo arba jungtinio fondo skaičiavimo metodą.

SVARSTOMI KUOPŲ PASIŪLYMAI
Referuoja Statutų komisijos pirmininkas dr. P. Jokubka.
36 kuopos pasiūlymas Nr. 1: čarterio permainos Susivieni

jimo būstynės reikalu. Po plačių diskusijų, slaptai balsuojant, 29 
atstovai pasisakė už, 41 prieš — pasiūlymas atmestas.

15, 85, 95 ir 160 kp. pasiūlymas Nr. 4: Elenai Mensiskaitei 
pasiūlius priimt, V. Juciui parėmus, pasiūlymas priimtas vien
balsiai.



Nr. 5, Spalio * October, 1972

Nutarimas yra toks:
{statų 2 str., 12 sk. pataisyt:
Iš tų įnašų kas mėnuo 15 c. palieka kuopai; 5 kuopos 

išlaidoms ir 10 kuopos sekretoriui.
36 kp. pasiūlymu, {statų 2 str., 1 skyrius pataisomas Šiaip:

. .kuopų susirinkimai {vyksta reguliariai metinio narių su
sirinkimo nustatytais laikotarpiais, bet ne rečiau, kaip du kartu 
per metus.” \

36 kp. pasiūlymas dėl seimo vietos priimtas vienbalsiai:
Įstatų 5 str., skyrius I pakeičiamas taip:
“. . . .seimai gali {vykti bet kurioje valstybėje, kurioj Susi

vienijimui leidžiama veikti.
36 kp. pasiūlymu, 6 str. skyrius 2-dėl Konstitucijos ir {statų 

keitimo, pakeičiamas taip:
“ . . .Pasiūlyti pakeitimai persiunčiami Konstitucijos ir {statų 

komisijai ne vėliau kaip 90 dienų prieš seimą ir skelbiami Susi
vienijimo organe ne vėliau kaip 30 dienų prieš seimą.

Pirmininkė trečią posėdį uždarė 1 P.M.

KETVIRTASIS POSĖDIS
Pirmininkė M. Rudienė ketvirtą posėdį atidarė 2:30 P.M.
Tęsiama kuopų pasiūlymų svarstymai. Referuoja dr. P. Jo- 

kubka.
36 kp. pasiūlymas pakeist įstatų 1 str. 2 sk. priimtas vien

balsiai:
Narių priėmimas: antrą sakinį ir dalį trečiojo sakinio, kurie 

sako: “ . . .pareiškimo prašymas perskaitomas kuopos susirinkime. 
Kuopos nariams teigiamai pasisakius, prašymą įteikęs asmuo apie 
tai painformuojamas, “iš teksto išbraukti.

36 kp. pasiūlymu, Įstatų 1 straipsnis, skyrius 5, atstovų kvali
fikacijos; pastraipa (b) pakeičiama taip: "Atstovai ir jų pavaduo
tojai yra renkami reguliariam kuopos susirinkime ne vėliau kaip 
trisdešimt (30) dienų ir ne anksčiau kaip devyniasdešimt (90) 
dienų prieš seimą apie tai nariams iš anksto pranešus. Daugiau
sia balsų gavę kandidatai laikomi išrinktais kuopos atstovais.

36 kp. priimtu pasiulymu Įstatų 8 str., 20 skyrius pakeičia
mas sekančiai:

"Jeigu susidaro tokia finansinė būklė, kad visų ar bet kurios 
rūšies apdraudos fondai pasidaro nepakankami išpildyti nariams 
įsipareigojimus. Direktorių taryba šaukia nepaprastą seimą, kuris 
susirenka ne vėliau kaip per keturiasdešimt penkias (45) dienas 
nuo tarybos posėdžio, konstatavusio tokią būklę. Nepaprastame 
seime Direktorių taryba pateikia siūlymus, kaip papildyti fondų 
trūkumus. Tuo reikalu pasiūlymus gali pateikti kiekviena kuopa 
ar atskiras narys Susivienijimo pirmininkui bent 10 dienų prieš 
seimą. Pirmininkas su savo pastabomis juos pateikia seimui.

42, 89, 171, 230 ir 265 kuopų pasiūlymai: sutvarkyti 85 metų 
ir daugiau amžiaus sulaukusių narių mokesčių reikalus, taip pat 
įvesti naujus moderniškus ir praktiškus apdraudos planus pa
traukimui rašytis naujus narius: Išsireiškus eilei atstovų, J. Gied
raičiui pasiūlius, kad Direktorių taryba iki kito seimo paruoštų 
atitinkamus planus, J. Salasevičienei parėmus, pasiūlymai pri
imti.

134, 108, 115, 135, 171, 230 ir 265 kuopų pasiūlymai laik
raštį "Garsą” leisti kiekvieną mėnesį, išsireiškus L. Šimučiui, M. 
Zujui, dr. Šimaičiui ir A.J. Aleksiui, pavesta Direktorių tarybai 
su pageidavimu, kad dėtų pastangų “Garsą” išleisti dažniau, 
ypatingai įvedus jungtinį fondą.

{protokoluoti tik priimti nutarimai.

Inž. Antano Rudžio paskaita "
Pirmininkė pakvietė 64 seimo išrinktos komisijos — paruoš

ti studiją dėl tolimesnės Susivienijimo veiklos — pirmininką 
inž. Antaną Rudį, kurs padarė plačią apžvalgą apie fratemalinių ir ko
mercinių apdraudos organizacijų ir kompanijų veiklą, apie įvai
rių organizacijų narystės padėtį; apie Katalikų Susivienijimo ir 
kitų fratemalinių organizacijų finansinę ir narystės padėtį. Kiek
viena organizacija turi parodyt progresą visais atžvilgiais, ki
taip eis prie sunykimo; reikia žinoti ką ir kaip daryt, kad patikrint 
organizacijai šviesią ateitį.

Dėl paskaitos išsireiškė M. Baronosky, B. P. Walls, A.J. Alek- 
sis, kun dr. V. Bagdanavičius, J. Giedraitis ir Joan Baranosky. 
Pareikšti pageidavimai, kad paskaitos santrauka būtų paruošta 
anglų kalba ir išsiuntinėta seimo atstovams.

Pirmininkė M. Rudienė paskelbė 15 min. pertrauką.

VADOVYBĖS RINKIMAI
Dvasios vado rinkimas: A. Gulbinskui pasiūlius prel. J.F. 

Baltusevičių, M. Šrupšienei parėmus, išrinktas vienbalsiai.
Prezidento rinkimai: A. J. Aleksis pristatė L. Šimutį, kurs iš 

savo pusės pristatė J. B. Laučką, B. P. Walls parėmė; M. Ba
ranosky pristatė adv. Thomas E. Mack, V. Paulauskas parėmė. 
M. Šrupšienė pasiūlė nominacijas uždaryt.

Slaptu balsavimu J. B. Laučka gavo 34 balsus, adv. Mack gavo 
39 balsus. Pirmininku išrinktas adv. T. E. Mack. v .

Viceprezidento rinkimai: Pranciška Katilienė pristatė Alverą 
Balandą, Elena Mensiskaitė parėmė; L. Donarovich pristatė Bro
nių Bobelį, M. Šrupšienė parėmė. Slaptu balsavimu Balanda gavo 
34 balsus, Br. Bobelis gavo 29 balsus. Viceprezidentu išrinkta 
Alvera Balanda.

Sekretoriaus rinkimas: V. Paulauskas pristatė Pr. J. Kati
lių, Marijona Kozerskienė parėmė. J. Salasevičienė pasiūlė 
nominacijas uždaryt, Antanas Meškauskas parėmė. Pranas J. Ka
tilius išrinktas sekretorium aklamacijos būdu.

Iždo globėjų rinkimas: A. Poškienė pristatė dr. V. Šimaitį, 
V. Paulauskas parėmė; St. Žemaitis pristatė Vyta A. Jucių, 
Elena Miškinytė parėmė. Dr. V. Šimaitis ir V. A. Jucius iš
rinkti iždo globėjais aklamacijos būdu.

Daktaro kvotėjo rinkimas: M. Zujus pristatė dr. A.J. Valibų, 
M. Kozerskienė parėmė. Išrinktas aklamacijos būdu.

Direktorių rinkimas: P. Talkevičius pristatė V. Paulauską, 
A. Meškauskas parėmė; M. Šrupšienė pristatė Albiną Poškienę,

“AM. LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio "Draugo” redaktorius LEONAR
DAS ŠIMUTIS.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti Knyga gau
siai iliustruota veiksnių nuotraukomis.

500 puslapių, kietais viršeliais.
Kaina 10 dot Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvinimo akci

jai remti.
Norintys knygą įsigyti, kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703

G A H S A S

Bendra 65-jo Seimo atstovų grupė. Nuotr. A. L. Gulbinsko

J. Salasevičienė parėmė; L. Šimutis pristatė Br. Bobelį, V. Pau
lauskas parėmė; L. Donarovich pristatė M. Baranosky, Elena 
Mensiskaitė parėmė. Slaptu balsavimu Br. Bobelis gavo 54 balsus, 
A. Poškienė 43 balsus, V. Paulauskas 31 balsą, Baranosky 
25 balsus. Br. Bobelis ir A. Poškienė, surinkę reikiamą skaičių 
balsų, išrinkti direktoriais.

Perbalsuojant V. Paulauskas gavo 39 balsus, Baranosky 18 
balsų. V. Paulauskas išrinktas direktorium.

Labdarybės komisijos rinkimas: M. Šrupšienė, J. Salasevi
čienė ir Rozalija Kižienė išrinktos aklamacijos būdu.

Spaudos ir informacijos komisija: A. J. Aleksis, Joan 
Baranosky ir M. Zujus išrinkti aklamacijos būdu.

Teismo ir jaunimo komisijų sudarymas pavedamas Direktorių 
tarybai.

Statutų komisijos rinkimas: Ona Bernotaitytė, Pranciška Kati
lienė ir Agnes Gonritz išrinktos aklamacijos būdu.

Kun. dr. V. Bagdanavičius perskaitė keturias komisijos pa
ruoštas rezoliucijas, kurios priimtos vienbalsiai. (Rezoliucijos tilpo 
“Garso” Nr. 4)

Rezoliucijų komisija pasiūlė pasiųst sveikinimus ir padėkas 
prezidentui Nixonui, kardinolui Cody, Chicagos majorui Richard 
Daley ir Illinois gubernatoriui Ogilvie. Pasiūlymas priimtas vien
balsiai.

A. J. Aleksio pasiūlymas pareikšti seimo rengėjams padėką 
priimtas vienbalsiai.

66 seimo vietos parinkimas pavestas Direktorių tarybai.
M. Šrupšienė prašo paaiškinimų apie pareigas ir algą pa

gal naujai permainytą konstituciją išrinkto sekretoriaus. Sekė 
pasikalbėjimai tarp seimo pirmininkės M. Rudienės, iždinin
kės ir adv. Th. E. Mack. Be bile argumentų ar negatyvių 
komentarų išsiaiškinta, kad pagal naujas konstitucijos permainas, 
sekretorius gaus tokią algą, kaip bile kuris Direktorių Tarybos 
narys ir jo pareigas sudarys surašymas protokolų ir vykdymas 
kitų Tarybos jam pavestų pareigų. Šis ofisas bus skirtingas nuo 
egzekutyvio direktoriaus ofiso, kaip tas nurodyta pataisytam Įstatų 
8 straipsny, 1 skyriuje. ;

V. Mingėlos pasiūlymas pareikšt padėką seimo vadovybei už 
gerai atliktą darbą priimtas vienbalsiai.

Dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius, priesaikdinę* naują 
Susivienijimo vadovybę, ragino atstovus užmiršt pasireiškusius 
nuomonių skirtingumus ir sugrįžus į savo vietoves nuoširdžiai ii 
vieningai darbuotis Susivienijimo naudai.

J. B. Laučkos pasiūlymas ilgametį Susivienijimo prezidentą 
Leonardą Šimutį, už. jo veiklą ir nuopelnus, pakelti garbės nariu, 
priimtas vienbalsiai.

Naujai išrinktas prezidentas adv. T. E. Mack padėkojo už. 
pareikštą pasitikėjimą ir pasižadėjo uždėtas pareigas sąžiningai 
atlikti.

Pirmininkė M. Rudienė 65-jj seimą uždarė 8:10 P.M.
Marijona Rudienė, seimo pirmininkė

Matas Zujus, seimo sekretorius

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
ARDO OKUPANTŲ RAMYBĘ

Lietuvių radijo valandos, vei
kiančios Europoje, JAV-se ir Fi
lipinuose, skirtos Lietuvai bei 
lietuviams Sibire, okupantui vis 
neteikia ramybės.

Pastaruoju metu Viktoro 
Petraičio straipsnį išeivių radi
jo valandoms skyrė užsienio lie
tuviams mulkinti skirtas “Gim
tasis Kraštas” (nr. 29, liepos 
13). Kadangi šis laikraštėlis pla
tinamas ir Lietuvoje (jis gauna
mas Vilniaus ar Kauno kioskuo
se), tad drauge buvo ir savo
tiškas tų valandėlių išgarsini
mas — jei režimas pyksta, nirš
ta, keikiasi, tai, matyt, tos valan
dos, jų vadovai su Vliku ir 
“Amerikos Balsu” priešaky, sa
vo uždavinį atlieka ne taip jau 
prastai. Šį kartą plačiau paminė
tas ir “Amerikos Balsas”. Kitais, 
atvejais jis būdavo nutylimas. 
Vatikano, Romos, “Amerikos 
Balso” radijai, pasak Petraičio 
"Gimtame Krašte” sugeba 
tik . . . “meluoti ir šmeižti”, jie 
kalba apie laisvę . . .

Laikraštis mini radijo valan
dėlių vadovus, įkvėpėjus ir ta 
proga nesigaili aštrių žodžių 
Vilkui, ALT-tai bei kitoms, ne
išvardintoms "nacionalistinėms 
organizacijoms”.

Taigi propagandinis leidinys 
sugebėjo ir pasitarnauti savo 
skaitytojams, kurių, aišku, ne
trūksta ir Lietuvoje, ypač, kai 
šiems buvo aiškiai pabrėžta: 
lietuviai Vakaruose veikia, ir ne 
tik jų pagrindinės bei kitos or

ganizacijos, bet ir visa eilė Lie
tuvai skirtų radijo valandų. Visa 
tai laikoma “melo ir šmeižto vo
ratinkliu”. Valandėlių klausy
tojai gi tai įvertins: “Tiesos bei 
tikrovės atspindžiu”. (Elta)

JUOKELIAI

Minkštaširdžiai
— Mano Petras be galo 

minkštos širdies. Kai tik mu
du nueiname į dramos spek
taklį, jis jau per pirmąjį 
veiksmą ima ašaras brauk
ti!

— Mano Juozas dar prie bi
lietų kasos pradeda verkš
lenti . . .

(“Šluota”)

Indėnai
Mažas berniukas matė kine 

indėnus, besidažančius savo 
veidus, ir paklausė tėtį, kodėl 
jie taip daro.

— Kariauti ruošiasi.
Vakare jis susijaudinęs at

bėgo pas tėtį.
— Bėkim, tėveli, mūsų ma

mytė irgi kariauti ruošiasi.

Šeimoje
Vyras grįžo vakare pavar

gęs ir piktas.
— Kodėl tu toks susirau

kęs — klausia jo žmona.
— Tu pati kalta — siunti 

mane į tėvų susirinkimą, o 
nepasakai, kurioje mokykloje 
mokosi vaikai.

S

TOTORIŲ PADĖTIS 
SOV. SĄJUNGOJE

"New York Times” rugpj. 18 
laidoje įdėjo svarbų Hedrick 
Smith straipsnį apie totorius, 
Sovietų Sąjungoje siekiančius 
grįžti į jų tėviškes.

Pagal Maskvoje gautas totorių 
žinias, vienoje peticijoje su apie 
20,000 parašų totoriai prašo 
Kremliaus leisti jiems grįžti 
prie Juodosios jūros krantų, gi 
kitoje peticijoje, su 18,000 pa
rašų, kom. partijos Politbiuras 
ir sovietų vyriausybė prašomi 
"liautis vykdyti politinį terorą ir 
tautinį totorių diskriminavimą 
Kryme". Totoriai prašo jiems 
Kryme suteikti autonomines

APIE SPAUDOS REIKŠMĘ
1846 m. Europos žydų kon

grese, įvykusiam Krokuvos 
mieste, žydų vadas Moses Mon- 
tefiore pasakė: “Visokie jūsų 
planai nieko nesverta, bet už- 
valdykit spaudą, o trumpu lai
ku būsim ponais viso pasaulio”.

1865 metais rusai uždraudė 
liet, spaudą, kad paversti ru
sais ir pravoslavais.

Kaip apibudina spaudos galy
bę ir reikšmę garsūs žmonės: 
“Būk skaistus, kaip ledas, šva
rus, kaip sniegas — šmeižto tu 
neiš vengsi! — Shakeaspeare

“Raštas valdo pasaulį, raša
las yra penktasis pasaulio ele
mentas ir spauda — dvasios 
artilerija”. Weber Demokritas.

“Veltui statysite bažnyčias, 
darysite misijas, steigsite mo
kyklas, — visi jūsų geri darbai 
bus sugriauti, visos pastangos 
perniek, jei jūs nesuprasite grei
tu laiku paimt į savo rankas 

užpuolimo ir apsigynimo gink
lą — krikščioniškąją spauda. 
Dr. J. Eberle

Spauda kelia karus ir revo
liucijas.

“Mano pirmtakflnai laiminda
vo krikščionių karžygių kardus, 
aš beveliju melsti Dievą palai
mos katalikiškojo rašytojo 
plunksnai.” Pijus X

“Kiekvieno kataliko šventa 
priedermė paremti katalikišką
ją spaudą ir ją kuo plačiausia 
paskleisti tarp žmonių”. Pijus 
XI.

“Likraštis — tai sakykla. 
Laikraštis nuo sakyklos tesiski
ria tik tuo, kad iš sakyklos 
galima kalbėt šimtams, gal 
tūkstančiams, iš laikraščio — 
visam pasauliui.”

Vysk. J. Staugaitis
“Spauda yra viena stipriau

sių visuomenės auklėjimo prie
monių: ji barsto žmonių tarpe 
gyvybės ir mirties sėklas”.
Prof. St. Šalkauskis

sąlygas.
Kaip žinoma, Stalino laik

mečiu, po 1945 m. visi Krymo
totoriai buvo apkaltinti bend
radarbiavę su naciais, ištremti ir 
reabilituoti 1967 m. Apie 
300,000 Krymo totorių tebe
gyvena, ištremti, vid. Azijos res
publikose: Kazachstane, Uz
bekistane ir Tadžikistane. Per 
penkerius pastaruosius metus 
leista sugrįžti į Krymą vos 2,000 
totorių šeimų. Esą, beveik visi 
totoriai sutiktų grįžti. Totoriai 
skundžiasi sovietų teroru — jis 
reiškėsi ypač š.m. birželio įnėn. 
ir anksčiau. Gegužės 18 d. jie 
tradiciniu būdu norėję kapinė
se pagerbti 100,000 totorių, žu
vusių Stalino įsakytų išvežimų 
metu, bet tai buvo uždrausta.

Totorių nuomone, sovietų 
režimas nesutinkąs leisti jiems 
masiniai grįžti j Krymą, nes jų 
buvusios sritys dabar apgyven
tos ukrainiečių ir rusų ir, savo 
ruožtų, totoriams išvykus iš Uz
bekistano, nukentėtų šio 
ūkis . . . (Elta)

ĮSIDĖMĖTINOS 
SKAITLINĖS

The Travelers Insurance kom
panijos surinkta ir paskelbta 
statistika parodo, kad 1971 me
tais automobilių nelaimėse JAV- 
tybėse žuvo 54,(MM) žmonių, 
sužeistų buvo—4,7(M),(XM). O kur 
kitų nalaimių aukos? Štai dėl 
ko kiekvienam lietuviui patarti
na turėt apdraudą. Lietuvių 
Katalikų Susivienijimas pa
siūlo gerus apdraudos planus 
dėl pilnamečių ir jaunamečiu.

LIETUVIAI ŠOKIŲ 
KONKURSE

Liepos mėn. pradžioj 
Maskvoje įvykus pirmajam So
vietų Rusijos pramoginių šokių 
atlikėjų konkursui pirmąsias 
vietas laimėjo lietuvių šokėjų 
— kauniečių pora, medikai Jū
ratė ir Česlovas Norvaišos. Ant
rieji buvo vilniečiai — statybos 
instituto darbuotojai Dalia ir Vi
das Kamaičiai. Atskirose gru
pėse diplomantų vardus iškovo
jo dar dvi lietuvių poros: Ra
munė ir Jonas Baltaragiai ir Lai
ma ir Algis Kaminskai. Sovieti
nių pramoginių šokių konkurse 
antrąja premija buvo pažymė
tas naujas lietuvių pramoginis 
šokis “Rilio” — konkursui jį 
pateikė kompozitorius G. Pauga 
ir pramoginių šokių atlikėjas A.

Gineitis. Bendrame konkur
se dalyvavo daugiau kaip 90 at
likėjų porų. Apie lietuvių lai
mėjimą skelbė Bostono “The 
Christian Science Monitor” lie
pos 5 d. laidoje. (Elta)

1971 m. moterų skaičius Lie
tuvoje siekė 1,678,9 tūkst. arba 
53 proc. gyventojų skaičiaus. 
Iš jų miestuose gyveno 858,3 
t. (52,7 proc.), gi kaimo vieto
vėse — 820.6 t. (Elta)

13 čekoslovakų sportininkų, 
dalyvavusių 2U-toj Olimpiadoj) 
Muenchene, pasitraukė iš 
grupės pasirinkdami gyvenimą 
laisvame pasaulyje.

LIETUVOS TIKINTIEJI 
ŠAUKIASI PAGALBOS

Lietuvoje persekiojamas tikėjimas. Tikėjimui sustip
rinti kviečiame visus įsijungti j Religinės šalpos rėmė
jus. Rašyti Ir aukas siųsti Religinės šalpos Rėmėjų 
Vyriausiai Valdybai, 6825 So. Talman Ave., Chicago, 
III. 60629.

Aukos atleidžiamos nuo federallnlų mokesčių. Rė
mėjų skyriuose aukos įteikiamos jų valdybom.

Nariai aukoja nemažiau 5 dol. metam, amžinieji 
— 100 dol. Ir mecenatai 1000 dol. {rašant mirusius, au
kojama 25 dol.

Už visus narius daug meldžiamasi Ir aukojama 
Iv. mišių.

A Religinės Šalpos Rėmėjų
Vyriausioji Valdyba
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Chicago’s social event of the year . ..

THE AMBER BALL
The social event of the year 

for the Lithuanian community 
of the Chicago area is the Amber 
Ball. The more affluent mem-’ 
hers of the community try' to at
tend this social event and that 
means the Conrad Hilton Ball
room is aglitter with evening 
govs ns and the finest Gingiss for
mal rentals for men. 4

The orchestra is the finest be
cause it must be able to play 
all of the old favorite Lithuanian 
tunes and the best of the youth 
music. This is an event that 
mingles the best of the Lithua
nian music and the latest for the 
youth that dominates the eve
ning festivities.

The Amber Ball is the event 
that introduces the debutantes of 
the Lithuanian families to the 
community. It introduces them 
with a background of the Lith
uanian heritage from which the 
daughters of the more affluent 
have descended. And all of this 
is sponsored by the Chicago 
Lithuanian Women’s Club, 
whose members are dedicated to 
the motto: “It is not what you 
gain, but what you give, that 
measures the worth of your life ”. 
The individual members try to 
live that philosophy of life by 
furthering philanthropic and 
cultural endeavors, and by de
dicating themselves to the pre
servation of their Lithuanian 
cultural heritage and traditions 
— a culture and language which 
dates back to at least 2000 B.C.

The women’s club was organ
ized forty eight years ago and 
has managed to attract the lead
ing ladies of the Lithuanian com
munity of the Chicago area. For 
years they have been awarding 
scholarships to three and more 
young ladies of the Chicago 
community and participating in 
a welfare program for the Lith
uanian people.

The Amber Ball is the fulfill
ment of a dream that the re
cently appointed Consul Gener
al of Lithuania at Chicago, the 
Honorable Josephine Dauzvar- 
dis, had many years ago. And this 
year is the twelfth enactment of 
that dream. Through her in
sistent efforts, the design and 
traditions that surround the 
debutante presentation became 
a reality . She still continues to 
serve the Amber Ball as the 
official consultant for all mat
ters pertaining to the Lithua
nian customs and traditions.

Josephine Dauzvardis has 
recently been appointed Consul 
General of Lithuania at Chicago 
to succeed her late husband, 
Consul General of Lithuania, 
Dr. Petras Dauzvardis.

The Amber Ball
This ball is not just a very 

formal dance for the presenta
tion of the young Lithuanian 
ladies of a near marriageable 
age. Mrs. Dauzvardis has form
ulated a short indoctrination 
program and ritual for the ball. 
The girls are familiarized with 
the richness of their Lithuanian 
heritage, history and customs. 
They become acquainted with 
Lithuanian music and dances. 
And much of this is used in 
the presentation ritual that is 
enacted during the ceremonies 
that highlight the Amber Ball.

Yellow, green and red, the 
colors of the Lithuanian flag are 
used in the bouquets and decora
tions of the entire scene for the 
ball.

Amber, the “gold of Lithua
nia ”, washed up from the bottom 
of the Baltic Sea, the stone of 
good omen, which has been 
worn for centuries by the women 
of Lithuania, colors the back
ground of the ballroom. I he bou
quets of the debutantes are stud
ded with sprigs of ruta (rue), the 
aromatic green herb with tiny 
yellow blossoms. This is the 
flower that is found in every 
Lithuanian garden and symbol
izes virtue and maidenhood.

The post-debutantes receive a 
sagse or sage, an amber colored 
floating panel, which is an adap
tation of a stole worn by the wo
men of Lithuania as far back as 
the 14th century.

Each debutante is presented 
to the ball on the arm of her 
father to the playing of the favor
ite folk song, which was probab
ly sung for many generations. Al
ter the parade around the ball
room, the courtesy bow to the 
audience is almost an athletic 
achievement and probably took 
a few hours of practice, because 
most of the debutantes do make 
it very gracefully.

Part of the training given is 
evident in the beautifully ex
ecuted “blezdingėlė” dance 
which the debutantes perform.

The “blezdingėlė” dance 
mimics the flight of swallows 
that return to Lithuania every 
spring. The graceful gestures 
and figures imitate the flight 
formations of swallows.

The ball is usually opened by 
the debutantes and their fathers 
with the dance “s n k t i n i s , 
which usually opens all balls and 
fetes in Lithuania And then as 
the debutantes and fathers 
dance the “Nemuno Vilnys”, 
the awaiting escorts take over 
from the fathers. The dance 
“Nemuno Vilnys” is a waltz 
composed by Dr. Vincas Kudir
ka, the author of the Lithuanian 
national anthem.

Everything in Grand Style
The debutantes have a night to 

remember for the rest of their 
lives after the Amber Ball. The 
fathers too most probably agree, 
after the ball is over, that it was 
certainly worth the while and 
the expense. Every detail of the 
presentation and ritual is done 
with utmost perfection. It must 
be a proud moment for the 
fathers to be able to present 
their daughters in such a beauti
ful and cultural setting.

For years the late John Byans- 
kas, a choir and orchestra director 
well known in Lithuanian 
circles, conducted the musical 
setting for the Amber Balls and 
his orchestra always fulfilled 
their part of the ritual perfect
ly and with class. Mr. Byanskas 
recently passed away and his 
successor, Charles Stephens, has 
the same thorough knowledge of 
Lithuanian music and dances.

The florists must be expensive 
because the floral settings de
signed according to the demands 
of the ritual are always beautiful.

The ballroom may not always 
be the Conrad Hilton, but the 
settings are always spacious and 
adapted to the extensive areas 
needed for the faithful perform
ance of the presentations.

The program books give exten
sive space to each debutante 
and her parents and escorts. 
The books will certainly remain 
treasured mementoes of the 
grand night.

G A H S A S

It is no wonder that some 
families have presented three or 
more of their daughters to the 

Lithuanian community at the 
Amber Balls.

And it must be said the Lith
uanian community certainly 
takes great interest in all of this 
Because three to four hundred 
parents and friends come to 
witness the presentations each 
year. About 93 debutantes have 
been presented during the past 
12 years.

A Worthy Tradition
It has been my pleasure to at

tend a few of the Amber Balls 
and each time it has occurred to 
me that the mothers, members of 
the women’s club, put in srt 
much work into the ball and it is1 
the fathers that gather most of the 
glory on that night. Maybe, that 
is only right because they pay 
the bills.) After the presentations 
the mothers are presented with 
amber colored roses by their 
daughters, as part of the ritual. 
(It was our pleasure to hear one 
mother come back to the table 

thrilled by the sincerity of her 
daughter’s kiss and whisperings: 
“(), how I love you mother.”).

Such presentation balls are 
lavishly produced and some 
times one begins to wonder: 
is it worth the expense and 
effort?

It must be acknowledged that 
the Lithuanian community 
benefits from all the fanfare and 
hoopla that is connected with the 
balls. Such families would pro
bably find other organizations to 
make such presentations for 
their daughters. It certainly is 
better that our own people pre-* 
sent their daughters to the 
community.

The knowledge and indoct
rination of the Lithuanian 
heritage gained by the debut
antes might not be “soul chang
ing” but it is something that 
will remain with them for the 
rest of their lives, to a greater or 
lesser degree. (

The Chicago Lithuanian 
Women’s Club certainly de
serves a lot of credit for the con
tinuation of the Amber Balls.

The entire production of the" 
balls is a costly proposition and 
requires heroic efforts on the 
part of the members. It is true, 
the parents’ expenses are not 
small, by any means of measure
ment: formal wear, banquet 
tickets, parties before and after 
the ball, etc. All of the circum
stances, nevertheless, create a 
day to remember for each of the 
debutantes.

The cultural milieu of the 
Amber Balls is valuable to the 
debutantes, the parents and 
friends that participate in the 
balls. The oldtimers recall their 
national heritage which is so 
easily forgotten during the busy

The debutantes and their fathers after their presentation at the Twelfth Amber Ball 
in Chicago: (left to right) Dr. Walter and Miss Leslie Michelle Eisen; Mr. Algirdas and 
Miss Susan Aldona Brazis; Mr. Anthony and Miss Jayne Ann Šimėnas; Mr. George 
and Miss Deborah Susan Sharko; Mr. Anthony and Miss Susan Aldona Giedraitis; 
Mr. Anthony and Miss Pamela Adele Petraitis; Mr. Bruno and Miss Mary Katherine 
Aldonis; Mr. Kostas and Miss Giedrė Teresė Čepaitis; Mr. Vytautas and Miss Ramona 
Ona Kaveckas; Mr. Vito and Miss Lucille Christine VeSota; and Mr. Bruno and Miss 
Lynne Marie Nover.

Mass Demonstrations 
Erupting in Kaunas

Several thousand Lithuanian 
youths staged mass demonstra
tions in Kaunas and clashed with 
Soviet policemen and soldiers 
on May 18th and 19th. The de
monstrations were triggered by 
the funeral of Romas Kalanta (er
roneously referred to as Roman 
Taianta in early U.S. press re
ports), who had immolated him
self in Kaunas in political protest 
on May 14th. The following sum
mary of events is based mainly 
on the dispatches of the As
sociated Press, UPI, Reuter, Jim 
Yuenger(Chicago Tribune Press 
Service), and Paris Radio.

Romas Kalanta. 20, a Catholic 
factory worker and night school 
student, doused himself with 
gasoline and set himself on fire 
at noon on Sunday, May 14th, 
in the city park, in front of the 
Music Theatre. His decision to 
immolate himself was a gesture 
of political protest. He suffered 
great pain and died twelve hours 
later. The park area was im
mediately placed under militia 
guard. Militiamen were kept 
busy removing flowers that kept 
piling up at the site of the 
immolation.

Kalanta s funeral was held on 
Thursday, May 18th. Thousands 
of young Lithuanians, mainly 
students, swarmed into the 
streets shouting “Freedom, free
dom, freedom" and “Freedom 
for Lithuania”. They wwere met 
by truncheon-swinging militia
men who were unable to control 

days of trying to make a living. 
Many may have tried to rub out 
their ethnic connections because 
of various circumstances of life. 
When they witness such a cultur
al presentation and ritual, they 
certainly can he proud of their 
heritage and national deriva
tions. The land of their parents 
takes on a new meaning.

Too often, dollars and cents 
seem to make the difference in 
our attitude towards our nationa
lity. It costs money to sub
scribe to the newspaper or 
magazine of our nationality, to 
pay the membership fee to clubs 
that further our national culture, 
to support our ethnic chur
ches, etc. It is so convenient 
to become isolated and melt 
away in the pot of Americanism 
and become nondescript, with 
no visible national heritage.

We hope that the Chicago Li
thuanian Women’s Club can 
make it stylish to be Lithua
nian, to own up to one’s nationa
lity, to acknowledge a national 
heritage, to be proud of the 
country that bred mother or 
father, or grandparents.

Congratulations, ladies.
P. P. Gabris 

them. During a two hour slash 
automobiles and several build
ings were put on fire.

The follow ing day. May 19th, 
troops of the feared “internal for
ces" were sent in. (According to 
Radio Paris, paratroopers were 
also called.) The riot-helmeted 
troopers finally managed to sub
due the stick-swinging and 
stone-throwing demonstrators.

The two-day clashes took a 
heavy toll. One militiaman re
portedly died in a hospital of in
juries inflicted by the de- 

> monstrators. A second militia
man was Said to be near dbath. 
Several hundred arrests were re
ported. No count of total casual
ties among the rioters was 
available.

Two days after the clashes the 
streets of Kaunas were reported 
to be still jammed with police —
arresting “long-haired” and 
other “suspicions’ people.

The story of Kalanta s self- 
immolation was relayed to Mos
cow by telephone from Kaunas. 
The informants said that they 
had been threatened with im
prisonment for transmitting the 
information to Moscow. Col
leagues of one of the Kaunas 
residents who helped furnish 
the information to newsmen in 
Moscow said he had been inter
rogated three hours by the Secret 
Police and warned he may 
face trial for “slandering the 
Soviet Union".

Kaunas, the second-largest
Lithuanian city of nearly 400.000 
inhabitants, has been off-limits 
to foreign tourists and news
papermen ever since the begin
ning of Soviet occupation. Less 
infiltrated by Ru s s i a n s 
than the Capital city of Vilnius. 
Kaunas is known for its strongly 
nationalist and anti-Russian 
spirit.

On May 25 in Moscow, Ivan 
I. Udaltsov, head of the Soviet 
press agency Novosti, was asked 
about the case at a press confer
ence on cultural life in the 
Soviet Union. "Apparently 
wanting to squelch persistent 
reports about the incident,” As
sociated Press reported on May 
25, "Udaltsov answered a ques
tion posed by the correspondent 
of the British Communist Party 
newspaper Morning Star”. He 
repeated the Kauno Tiesa ac
count and added:

“A small group of hooligans, 
a small group, tried to seize 
on the opportunity to disrupt law 
and order in Kaunas in connec
tion with the suicide. The organs 
of protection of law and order ar
rested some h<x>ligans who be
haved violently.”

A similar version of the de
monstrations was broadcast
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by Radio Moscow on May 25, 
which stated that tHe "riots” 
were caused by hooligans and 
ex-criminals”.

A more extensive article on the 
Kaunas events titled The 
People Condemn” appeared in 
the weekly Gimtasis Kraštas 
(May 25), organ of the "Com
mittee for Cultural Ties with 
Lithuanians Abroad”. According 
to the weekly, a special court 
medical commission was set up 
to investigate “the circum
stances of this suicide”. The 
commission included the chief 
psychiatrist of the Ministry of 
•Health Care of the Lithuanian 
R. J. Gutuianas, and other 
specialists in this field”. The 
commission completed the 
“juridical psychiatric analysis” 
and concluded that R. Kalanta 
was “mentally disturbed and 
committed suicide while sick”.

MOSCOW’S VERSION OF 
THE KAUNAS EVENTS

The Soviet authorities waited 
until May 25th, or eleven days 
after Kalantas self-immolation 
and seven days after the out
breaks in Kaunas, to present to 
the world their version of the 
freedom demonstrations in Li
thuania’s second-largest city. 
The first account of the Kaunas 
events in Soviet-occupied Lith
uania appeared on May 20 in 
Kauno Tiesa, the city’s Lithua- 
nian-language daily which is not 
permitted to be mailed out of the 
country.

All official accounts of the 
demonstrations, whether 
coming from Kaunas or Moscow,
are completely identical — an 
obvious proof of Moscow s 
editorial hand.

"Tha Most Precious 
word of all"

“The teacher raises the let
ter ‘L’.

“ ‘And which word. the 
mest precious of them all, be
gins w.th this letter?’

“ ‘I.enio” the children ex
claim unanimously and joyful
ly-

“ 'Correct', the teacher 
praises them.

“Then the children used 
blocks to put together the 
word LENIN.”

EDITOR’S NOTE:
Mr. Matt Zujus has asked us 

to give up two pages of our 
“English Section” to hurry up 
the printing of the minutes of 
the convention which gathered 
in Chicago this year. Next issue 
in December will cover the 
regular number pages. We are 
sorry this had to happen.

P. P. Cinikas, MIC.
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Amerikos Liet. Vargonininkų — Muzikų Sąjungos seimo dalyviai ir svečiai. Pirmoje eilėje 
sėdi A. Kačanauskas, J. Stankūnas, J. Cižauskas, V. Mamaitis, kun. A. Petrauskas, Lietuvos 
gen. konsulas A. Simutis, A. Aleksis, kun. P. Raugalas, kun. V. Dabušis. Nuotr. P. Ąžuolo

Sukaktuvinis Vargonininkų- 
gos seimasMuzikų S-

Brooklyn, N.Y. Darbo dienų 
— rugsėjo 4, Brooklyne įvyko 
sukaktuvinis Vargonininkų-Mu
zikų 5O-tasis seimas.

Pradėtas iškilmingomis mi- 
šiomis Angelų Karalienės para
pijos bažnyčioje mirusių są
jungos narių intencija. Mišias 
koneelebravo kun. A. Petraus
kas, prel. J. Balkonas ir kun. 
Pr. Raugalas. Per mišias solo 
giedojo solistė Ona Zubavičie- 
nė ir svečiai vargonininkai, var
gonais grojant vietos varg. Albi
nui Prišgintai.

Pamokslų pasakė kun. muz. 
L. Budreckas.

Po bendrų pusryčių prasidė
jo posėdis. Seimas susilaukė 
apsčiai sveikinimų gyvu žodžiu, 
raštu; gavo aukų.

Seimui pirmininkavo garbės 
narys komp. Aleksandras Alek
sis, sekretoriavo Rožytė Maine
lytė.

Muz. Vytautas Strolia laikė 
paskaitų apie “Vargonininkų 
plokštelėse” ir demonstravo iš 
garsinių juostų įrekorduotus so-' 
listų, chorų ir įvairių grupių 
įdainavimus, vargonų muzikų 
irk.

TROKŠTA BULVIŲ — LIETUVA 
TURI GELBĖTI PADĖTĮ

Sovietų spauda su “Pravda” 
priešaky š.m. rugpjūčio 29 d. 
paskelbė priemones maisto 
padėčiai Maskvos rajone — žie
mos metui — pagerinti, nes 
derlius nukentėjęs dėl šios va
saros sausros bei karščių. “The 
New York Times” korespon
dentas Hedrick Smith rugp. 30 
d. laidoje pažymėjo, kad “Prav- 
dos” žiniomis, dėl kompli
kuotų oro sąlygų”, dideli bul
vių transportai būsią atvežti iš 
Gudijos, Latvijos, Lietuvos ir 
Estijos ...” Dėl to Maskvoje į- 
vykę ir specialūs komunistų 
partijos pareigūnų posėdžiai.

Pasiūlyta, kad dar prieš šal
čiams atsirandant, taigi, prieš 
spalio mėnesį, būtų atgabenta į 
Maskvos rajoną apie 700,000 
tonų žemės ūkio gaminių. Kal
bama apie vakarinės Sovietų 
Sąjungos sritis, gi į jas tenka į- 
skaityti ir Baltijos valstybes . . .

Maskvos kolchozininkų tur
guose nesenai pastebėta, jog 
šiais metais trūksta ir kitų že
mės ūkio gaminių, kaip salotų, 
įvairių daržovių. Anksčiau to

kių trūkumų nebūdavo ligi rug
sėjo mėn. vidurio.

Maskvos vykd. komiteto 
pirmininko pavaduotojo L. V. 
Deribin’o teigimu, Maskvai, jos 
rajonui šiais metais reikalinga: 
740,000 tonų bulvių (44,000 
tonų daugiau negu pernai), 
608,000 tonų įvairių daržovių 
ir 686,000 tonų citruso vaisių, 
melonų bei kitų vaisių.

Taigi, Baltijos kraštų gyven
tojai “savanoriškai” skubės 
Maskvos gyventojus paremti 
ir... patys nukentės, nes bul
vės labai svarbus maistas ne tik 
Rusijoje, bet ir Lietuvoje. Tas 
ūkinis išnaudojimas vyksta dar 
riaušių ir protestų aidams ne
nutilus. Kokia šiuo metu Lietu

Sąjungos pirm. V. Mamaitis 
raportavo apie finansines sun
kenybes surištas su “Muzikos 
Žinių” leidimu, taipgi su iš
leidimu didžiulės komp. J. Ži
levičiaus knygos “Lietuvis var
gonininkas išeivijoje”.

Prel. Jonas Balkonas kalbėjo 
apie naujo liet, mišiolo ruoši
mų; muz. Algirdas Kačanauskas 
skaitė rezoliucijas; padiskusa- 
vus nutarta seimus ir toliau lai
kyti kas du metai; seimo proga 
išleisti ženkleliai, kurie čia 
buvo įteikti Sų-gos garbės na
riams; ženkleliui piešinį pa
ruošė Paulius Jurkus.

Nauja Sų-gos valdyba išrinkta 
tokio sustato: pirmin. V. Ma
maitis, vicepirmininkas J. Stan
kūnas, sekretorius Alg. Kača
nauskas, iždininkas V. Strolia, 
valdybos narė R. Mainelytė; re
vizijos komisija — V. Kerbelis, 
P. Motekūnas, A. Prižgintas.

Seimui užsibaigus parapijos 
klebonas kun. A. Petrauskas 
visiems dalyviams surengė vai
šes, kurių metu buvo sveikini
mo ir padėkos kalbų.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
Sąjunga turi apie 70 narių.

vos gyventojų nuotaika — vi
siems aišku. (Elta)

Jau skelbta apie septynių 
sovietų prekinio laivo jūrininkų 
pasitraukimą į laisvę Graikijoje. 
Pabėgimas iš laivo įvykęs pir
madienį, rugpiūčio 14 d. Pra
nešama, kad septyni, daugiausia 
užrainiečiai ir lietuviai, paprašę 

azilio teisės, nes jie buvo 
priešingi komunistiniam reži
mui. (E.)

“Christian Crusade Weekly" 
liepos 30 d. laidoje įdėjo išsa
mų Julian Williams straipsnį 
“Ar susitarimai su komunistais 
mus apsaugoja”. Išvada: tie su
sitarimai net neverti popieriaus, 
kuriame jie surašyti . . .

(Elta)

JUOKELIAI

Kas namų galva?
Prancūzijos visuomeninės 

nuomonės institutas kreipėsi 
į vyrus su tokiu klausimu: 
“Kas komanduoja namuose?” 
Buvo apklausta 500 vyrų.

1 305 vyrai atsakė: “Mano 
žmona”.

194 vyrai atsakė: “Mano 
uošvė”.

Tiktai vienas vyras tvirtai 
ir aiškiai pareiškė: “Aš”.

Patikrinus paaiškėjo, kad • 
tas vyras jau ketveri metai 
yra našlys.

Žino saiką
Du seniai besimatę bičiu

liai užėjo į saliūną ir vaišino
si, kol vienas nugriuvo.

"Viena jo būdo savybė 
man nepatinka**, atsiliepė 
antrasis apie savo bičiulį, 
"yra ta, kad Jis, visada žino 
kada sustoti”.

LANKĖSI KUNIGAS 
A. SAULAITIS, S.J.

Liepos 26 d. Vlikų ir Eltos re
dakcijų aplankė Brazilijos lietu
vių jaunimo atstovai — kun. An
tanas Saulaitis, SJ, neseniai II 
PLJ Kongrese išrinktas Pasau
lio Jaunimo Sąjungos Pirminin
kas. Su juo buvo pasikalbėta į- 
vairiais klausimais ir, svarbiau
sia, dėl PLJ S-gos įsijungimo, 
kaip Vliko Seime 1971 m. gruo
džio mėn. buvo nutarta, į Vy
riausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetų. Su juo lankėsi ir kun. 
Jonas Giedrys iš Urugvajaus. 
Tuo pat metu svečiavosi ir Zeno
nas Bačelis, Brazilijos Lietuvių 
Bendruomenės Tarybos pirmi
ninkas. (Elta)

SLA VALDYBA
S. m. birželio 26-30 d.d. Mia

mi, Florida, įvykęs 57-tasis SLA 
seimas užtvirtino referendumu 
išrinkta šio sustato valdybų: Po
vilų Dargį — prezidentu, Alek
sandrų Čaplikų — vicepreziden
tu, Algirdą Budreckį — sekreto
rium, Euphrozinų Mikužytę — 
iždininke, adv. Stepų Briedį ir 
Juozafiną Milerytę — iždo glo
bėjais, dr. Stepų Biežį — dak
taru kvotėju.

KNOW YOUR ENEMY — 
COMMUNISM

Tai antroji laida ALT-bos 
1970 m. išleisto leidinio. Abie
jų tiražas — po 10,(X)0 egz. 
Abiejose laidose gausu komu
nistų vykdyto genocido nuo
traukų, visa eilė svarbių doku
mentų tekstų (anglų kalba). Ant
roje laidoje, išleistoje š.m. rug
pjūčio mėn., įdėtos Bražinskų, 
Simokaičio, Kudirkos ir jo žmo
nos nuotraukos, jų pareiškimai, 
demonstracijų Čikagoje nuo
traukos, katalikų, dvasiškių Lie
tuvoje skundas ir kt. Leidinys 
ypatingai svarbus ir platintinas 
ypač angliškai kalbančiųjų 
tarpe. (Elta)

Muenchene 800 m aukso medalį laimėjo Hilde Falck 
(Vakarų Vokietija). Jos taktika: ištempti pilnu greičiu iki pen
kių metrų po baigminio kaspino. Ir taip ji laimėjo prieš 
lietuvaitę Nijolę Sabaitę (SS), kuriai atiteko sidabro meda
lis. Falck laikas 1.58,6, Sabaitės — 1. 58,7. Vokiečių 
Sport Illustrierte stambia antrašte atžymėjo, jog tai buvo dvi
kovė, kuri žiūrovus išplėtė iš sėdimųjų vietų.

GARSAS

LIETUVIAI SPORTININKAI 
20-TOJE OLIMPIADOJE ,

Ok up. Lietuvos sportininkai laimėjimą — Nijolė Subaitė 800
sporto olimpiadose dalyvauja 
jau 20 metų, taigi nuo 1952 m., 
olimpiadose pradėjus reikštis ir 
sovietų sportininkams.

Nebuvo olimpiados, kad lie
tuviai sportininkai iš olimpiadų 
būtų grįžę be iškovotų medalių, 
deja, ne Lietuvos, bet Sovietų 
Rusijos naudai. Taip pat ir pa
saulio spauda lietuvius sporti
ninkus žymėdavo ne lietuviais, 
bet — sovietų sportininkais.

Buvo pasiūlymų šių metų 
20-toje Olimpiadoje kovo
jančius lietuvius pasaulio spau
dai pristatyti lietuviais. Jei 
spręsti iš pirmųjų varžybų die
nų (ligi rugsėjo pirmųjų die
nų), dėja, pasaulis tegirdėjo ar 
skaitė lietuviškai skambančias 
pavardes, bet nepatyrė, kad jie 
— mažojo krašto, ties Baltija, 
rusų okupuoto, atstovai.

Olimpiadoje Miunchene lie
tuvė, šiais metais dalyvaujanti 
20-toje Olimpiadoje (dėja, atsto
vaujanti Sovietų Sąjungą) — 
Nijolė Sabaitė rugsėjo 4 d. star
tavo moterų 800 metrų finali
niame bėgime. Lietuvaitė nelai
mėjo aukso medalio, tačiau jai 
pavyko atsidurti antroje vietoje 
ir laimėti sidabro medalį. Ji 800 
metrų nubėgo 1:58,7 laiku, kai 
pirmąją vietą laimėjusi Vak. Vo
kietijos atstovė — Hildegard 
Falck pasiekė olimpinį rekordą, 
800 m per 1 min. 58.6 sek., tad 
vienos sekundės dešimtadaliu 
nugalėjusį lietuvaitę. Trečiąja 
800 m. bėgime buvo rytų (ko
munistinės) Vokietijos atstovė 
G. Hoffmeister, toliau sekė Bul
garijos, Jugoslavijos, Rumuni
jos, D. Britanijos ir Kanados 
atstovės — bėgikės.

Lietuvis Romualdas Bitė rug
sėjo 4 d. startavo 3,000 metrų 
finaliniame bėgime, tačiau jis 
buvo priverstas nusileisti grei
tesniems afrikiečiams — Keni
jos atstovams. Pirmieji du buvo 
du Kenijos bėgikai, gi lietu
vis Bitė turėjo pasitenkinti sep
tintąja vieta. Bitę pralenkė, be 
afrikiečių, dar suomis, lenkas, 
čekas, dar vienas Kenijos atsto
vas, bet nuo Bitės atsiliko kitas 
suomis, japonas, suomis, pran
cūzas ir bulgaras.

LIET. SPORTININKŲ 
LAIMĖJIMAI

Geriausi kandidatai olim
piadai Sovietų Sąjungoje dar 
liepos mėn. atrinkti įvairiose 
sporto pirmenybėse. Maskvoje 
liepos mėn. vykusiose lengvo
sios atletikos pirmenybėse trys 
lietuviai iškovojo aukso meda
lius. Vilnietis Kęstutis Sapka 
užėmė pirmąją vietą šuolyje j 
aukštį — 2 m 21 cm, taip pat 
vilnietis Romualdas Bitė pirmas 
baigė 3000 m kliūtinį bėgimą 
— 8 min. 30 sek., gi Vilniaus 
bėgikė pasiekė reikšmingiausią 

m nuotolyje pralenkė visas var
žoves, pasiekusi naują Sovietų 
Sąjungos rekordą — 2 min. 1,1 
sek. (Elta)

Ir medaliai eina 
Sovietų naudai

Pasidėkojant lietuviui Mo
destui Paulauskui, tarptautinėj 
Olimpiadoj Muenchene ginčy
tinos krepšinio rungtynės tarp 
JAV-bių ir Sovietų Sąjungos ko
mandų užsibaigė Sovietų ko
mandos naudai. Įsidėmėtina, 
kad Olimpiadoj visi medaliai 
laimėti lietuvių, ukrainiečių, 
latvių ir kitų tautybių užskaity
ti Sovietų kreditai. Nedyvai, 
kad Sovietai šį kartą daug me
dalių išsivežė.

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

“Pasisėjau žalią rūtą”, roma
nas. Parašė Pranas Naujokaitis. 
Viršelį ir aplanką piešė Paulius 
Jurkus. Išleido “Darbininkas” 
1972 m., Brooklyn, N.Y.

“Vytis”, Lietuvos Vyčių oficia
lus organas. Nr. 6, 1972 m. rug- 
piūčio-rugsėjo mėn.

“Ateitis”, lietuvių katalikiško 
jaunimo žurnalas, vasario, 
kovo ir balandžio numeriai, 
1972 m. Chicago.

“Didysis jo nuotykis” — prof. 
J. Eretas tarnyboje Lietuvai. 
288 pusi. Knyga iliustruota nuo
traukomis. Kaina $5.00. Parašė 
kolektyvas —St. Šalkauskis, A. 
Skrupskelienė, A. Šešplaukis, J. 
Brazaitis, O. Labanauskaitė, A. 
Liuima, St. Yla ir kiti bendra
darbiai. Spaudai paruošė J. Bra
zaitis; technikinį sutvarkymą at
liko P. Jurkus; išleido prof. J. 
Ereto bičiuliai; knygos adminis
tratorius kun. V. Dabušis, 147 
Montgomery Pl., Paterson, N. J. 
07501; rinko D. Bulvičiūtė; 
spausdino “Darbininko’
spaustuvė. Šveicarų kilmės 
prof. J. Eretas savo gyvenimą ir 
darbus yra paskyręs Lietuvai.

“Mūsų Žinios”, Nr. 14 išleis
tas 1972 m. liepos mėn. 9 d., 
Nr. 15 išleistas rugsėjo 10 d. 
Leidžia Tėvai Jėzuitai, 2345
W. 56th Str., Chicago, Ill. 
60636. Biuleteniai gausiai ilius- 
truojarhi nuotraukomis vaizduo
jančiomis Tėvų Jėzuitų ir kitų 
organizacijų, grupių ir paskirų 
asmenų religinę, tautinę ir kul
tūrinę veiklą.

“Lietuvių Dienos”, Nr. 7, 
1972 m. rugsėjo mėn., Holly
wood, Calif. Sis numeris paskir
tas pasitraukusio buvusio ilga
mečio redaktoriaus poeto Ber
nardo Brazdžionio asmens ir 
kūrybos atžymėjimui.

“Tėvynės Sargas”, politikos ir 
socialinių mokslų žurnalas, 
1972 m. Nr. Leidžia Lietuvių 
Krikščionių Demokratų Sąjun
ga. Redaguoja Domas Ja
saitis. Administruoja Jonas Ja
kučionis, 503 Euclid avė., 
Brooklyn, N. Y. 11208. Viršelį 
piešė Jurkus. Siame numeryje 
daug vietos paskirta 1971 m. 
gruodžio 5 d. mirusio liet, 
krikščionių demokratų vadovo, 
įžymaus visuomenininko, poli
tiko, valstybininko, patrioto pre
lato Mykolo Krupavičiaus gy
venimo ir darbams atžymėti.

"Lituanus”, Lithuanian quar
terly. Nr. 2, Summer 1972 (Vol. 
18). Individual copies $2.00 
each, subsc. per year $8.00. 
The editorial and business ad
dress: Lituanus, P. O. Box 9318, 
Chicago, Ill. 60690. Cover de
sign by V. Virkau.

“Sv. Pranciškaus Varpelis,” 
mėnesinis religinio patriotinio 
turinio laikraštis. 1972 m. rugsė
jo mėn., Nr. 7. Leidžia Pranciš
konai, Kennebunkport, Maine. 
Redaktorius kun. Viktoras 
Gidžiūnas, O.F.M.

Amerikiečių lėktuvų bend
rovė Boeing, pagal sutartį, paga
mins komunistinei Kinijai virš 
700 lėktuvų.

JAV-tybių Cenzo biuras pa
skelbė, kad šių metų liepos mė
nesį mūsų šalis turėjo 208,837, 
000 gyventojų.

NATIONAL POST 
WITH AMVETS

Leonard Pallis

Leonard J. Pallis has been 
made national service officer 
with jurisdiction of 32 coun
ties in Northeastern Pennsyl
vania. A resident of 352 West 
Main Street, Plymouth, he will 
have his office in the Veterans 
Administration building, North 
Main Street, Wilkes Barre.

L. J. Pallis is a graduate of 
Hanover Township High 
School class of 1938, attended 
Bloomsburg State Teachers 
College and also Eckels Col
lege in Phila., receiving a de
gree in mortuary science and 
Public relations in 1947.

He served in the U.S. Navy 
in World War II being an officer 
aboard the U.S.S. Megara with 
duty in the Atlantic and Pacific 
War theatres.

He was at the national Am- 
vets convention as a national 
delegate in New Orleans 
August 23-28.

A Plymouth funeral director, 
Pallis is a charter member of 
Amvets Post 59, member of 
VFW Post 5267, American Le
gion Post 609, Notre Dame 
Club, Bres-Lyn Club, Franklin 
Hose Co., National Funeral Di
rectors, Hawkeye Pup Tent, 53, 
Catholic War Vets Post 572 and 
is a director of Luzerne County 
Tauras Club.

He completed a training pro
gram under Leon Sanchez, na
tional service and legislative di
rector at Amvets Headquarters, 
Washington, D.C., and with 
Col. Harry P. Hansen at the 
Pentagon on the review of ve
terans’ cases, Pallis also took 
further training with Richard 
McCleary, national service of
ficer at the Veterans Building 
in Philadelphia.

He is the one of the past 
presidents of the Luzerne 
County Lithuanian Tauras Club 
and was also the Secretary for 
15 years.

Pallis is on the Wyoming Val
ley Lithuanian Committees 
that go to Harrisburg for the 
State governor’s proclamation 
for Lithuania’s Independence 
Day. Have done this for the 
past 10 years.

Pallis is married to the former 
Mary Dugan of Bristol. The 
couple has two children, Leo
nard Jr., athletic director at 
Chase Institute, and Gerald, 
who owns the Plaza Bev. at 
Tunkhannock, Pa.

Lietuvių k. vadovas 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių 
anglų kalbos gramatika pamuš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
g« riau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pasi
skaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina 8.00 dol.
Galima įsigyti “Gano” admi

nistracijoje, P. O. Box 32 (71- 
73 So. Washington St.) Wil
kes Barre, Pa. 18703.
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PAŠVENTINO NAUJAI SENELIŲ 
PRIEGLAUDAI PAGRINDUS

šeštadienį, rugsėjo 16, 
Scrantų vyskupas J. Carroll Mc
Cormick, asistuojant kancleriui 
prel. James C. Timlin, pa
šventino naujai senelių prie
glaudai pagrindus. Iškilmėse 
dalyvavo Wilkes Barre rajono 
parapijų klebonai.

Žemės kasimą pradėjo J. 
Eksc. vyskupas McCormick, to
liau sekė karmeliečių seselių at
stovė, bosima prieglaudos ve
dėja, sės. motina Stephen; po 
to vyskupas pakvietė diecezijos 
Statybos komiteto sekretorių 
prelatų Jonų F. Baltusevičių- 
Boll, taipgi kontraktorių ir ar
chitektų.

Vysk. McCormick pavedė 
prel. J. F. Baltusevičiui infor
muoti.jj apie prieglaudos staty
bos eigų, taipgi pavedė atsto
vauti vyskupų susirinkimuose 
apsvarstymui statybos reikalų ir 
pranešti daromo progreso davi
nį us-apskaičiavi mus.

Naujoji prieglauda statoma

MIRĖ KUN. LEONARDAS GIĖIS

A. a. kun. L.L. Gilis

Sekmadienį, rugsėjo 10, Šv. 
Marijos Viloje, Elmhurst, Pa., 
mirė Scrantų Šv. Mykolo para
pijos klebonas kun. Leonardas
L. Gilis, 58 metų amžiaus.

Palaidotas trečiadienį, rug
sėjo 13 d. Pontifikalines mišias 
Šv. Mykolo bažnyčioje koncele- 
bravo vyskupas J. Carroll Mc 
Connick, asistuojant prelatui J. 
F. Baltusevičiui, monsignorui 
Wm. L. Donovan, kun. J. Ko- 
walkiewich, kun. M. C. Ožalui, 
kun. J. P. Stalevičiui ir kun. J.
M. Truskauskui; kiti lietuviai 
kunigai dalyvavę patarnavimuo
se per Mišias — kun. P. P. Ma
dinį, kun. R. N. Šilalė. Pamoks- 

Šiluvos Dievo Motina Washingtono lietuvių koplyčioje. Vy
tauto Kniubos skulptūra.

vietoje buvusios St. Ann akade
mijos, kurios pastatai neseniai 
nugriauti. Nauja prieglauda bus 
tik skersai kelią nuo Wilkes 
Barre Sv. Trejybės parapijos 
bažnyčios, kur klebonauja Susi
vienijimo dvasios vadas prel. J. 
F. Baltusevičius.

Naujos prieglaudos pastaty- jas. 
mas atsieis apie 5 milijonus
dolerių.

Pinigai eis iš vyskupijos sta
tybos fondo, prisidedant fede- 
ralinei ir Penna valstybės para- 
inai. Vardas naujai prieglaudai Rugpiūčio 29 d. Catholic 
parinktas Little Flower Manor Light paskelbė kunigų per- 
— Mažosios Gėlėlės įstaiga, mainas padarytas Scrantų vys- 
Prieglaudų ves Karmelietės kupo J. Carroll McCormick, 
seselės, kurioms čia pat šalia Paskyrimai palietė šiuos lietu- 
prieglaudos bus pastatytas vie- viuj.kunigus:
nuolynas. .-^L .✓ Pjel. Vincas J. Pakutka, ilga-

Naujoji prieglauda^trė.s^žftKnjejja-LRKSA narys, iš St. John 
lovų ir bus taip įrengta, KSM TeU/jWapijos, Honesdale, klebono 
kalni esant patalpas galėtų pnK vietos paskirtas Lyndwood šv. 
plėsti. Naujoji prieglauda bus) Kazimiero parapijos klebonu, 
rajone, kurs tirštai apgyventas ’Prel. Pakutka yra buvęs Mary- 
lietuviais. wood kolegijos profesorius.

lų pasakė prel. J. G. Quinn, 
apibudinant velionies religinę 
ir patriotinę veiklų.

Šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo daug kunigų, artimųjų ir 
parapiečių.

Iš bažnyčios palydėtas ir pa
laidotas Mother of Sorrows ka
pinėse, Carbondale.

Velionis buvo gimęs 1914 
m. gruodžio 14, Tamaqua, Pa. 
Mokėsi Marianapolio, Thomp
son, Conn., kolegijoj; už
baigęs St. Peter’s kunigų semi
nariją, London, Ontario, Kana
doj, kunigu buvo įšvęstas 1943 
m. birželio 5 d. Scrantų Šv.
Petro katedroje. Įšventė tuo
laikinis vyskupas William J. 
Hafey.

Asistento pareigas ėjo Šv. Ka
zimiero parapijoj, Plymouth; St. 
Mary’s Assumption parapijoj, 
Scranton; Šv. Marijos parapijoj, 
Kingston; Šv. Mykolo parapijoj, 
Scranton; St. Agnes, Forest 
City; St. Boniface, Williams
port; Šv. Kazimiero parapijoj, 
Pittston. 1945-1947 m. tarnavo 
JAV armijoj kapelionu kapitono 
laipsnyje. Grįžęs iš armijos kle
bonavo Šv. Marijos parapijoj, 
Eynon, o 1967 m. buvo paskir
tas Scrantų Šv. Mykolo parapi
jos klebonu.

Velionis pasižymėjo uolumu 
kunigiškose pareigose ir buvo 
geras lietuvis, nuoširdžiai sielo
jęsis savo tautos gyvenimu ir li
kimu.

Liūdesy paliko brolius Alber
tą, Edvardą ir Vincą, taipgi 
seserį Eleanorą ir kitus arti
muosius.

Velionis buvo LRKSA narys 
ir nuoširdus organizacijos rėinė-

KUNIGŲ 
PERMAINOS

Kun. Juozas J. Akulionis iš
Miners Mills šv. Pranciškaus 
parapijos klebono vietos paskir
tas Scrantų šv. Mykolo para
pijos administratorium.

Kun. Jonas J. Kazlauskas iš 
Lyndwoodo Šv. Kazimiero para
pijos klebono vietos paskirtas 
Šv. Pranciškaus parapijos kle
bonu, Miners Mills.

Kun. Albertas G. Brogus iš 
St. Elizabeth parapijos asistento 
vietos paskirtas Scrantų St. 
Lucy parapijos asistentu.

Trečiadienį, spalio 4, vakare, 
Pittstonošv. Kazimiero para
pijos bažnyčioje įvyko dirmavo- 
nės iškilmės, vadovaujant vys
kupui J. Carroll McCormick, 
šioj parapijoj klebonauja kun. 
P. J. Ališauskas.

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT AND 

CIRCULATION
(Act of August 12, 1970: Sec. 3685. 

Title 39, United States Code). 1. Title 
of Publication — GARSAS. 2. Date of 
Filing — Oct. 2nd 1972. 3. Frequency 
of issue — Bi-Monthly. 4. Location 
of known office of Publication — 910 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221 
(Kings). 5. Location of Headquarters 
of General Business Offices of the Pub
lishers — 71-73 So. Washington St., 
Wilkes-Barre, Pa. 18703. 6. Names and 
Addresses of Publisher, Editor, and 
Managing Editor — Lithuanian R. C. 
Alliance of America, P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa. 18703. Editor — 
Matas Zujus, 71 - 73 So. Washington St., 
Wilkes-Barre, Pa. 18703. Manager Editor
— same as Editor. 7. Owner — Lithu
anian R. C. Alliance of America, P. O. 
Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 18703. 8 
Known bondholders, mortgages, and 
other security holders owning or hold
ing 1 percent or more or total amount 
of bonds, mortgages or other secu
rities — none. 9. For optional comple
tion by Publishers mailing at the re
gular rates (Sec. 132, 121, Postal Service 
Manual) 39 U.S.C. 3626 provides in 
pertinent part: "No person who would 
have been entitled to mail matter under 
former section 4359 of this title shall 
mail such matter at the rates-provided 
under this subsection unless he files 
annually with the Postal Service a writ
ten request for permission to mail mat
ter at such rates”. In accordance with 
the provisions of this statute, I hereby 
request permission to mail the publi
cation named in Item 1 at the reduced 
postage rates presently authorized by 
39 U. S. C. .3626 — Matas Zujus, 
editor. 10. For completion by nonprofit 
organizations authorized to mail at 
special rates (sec. 132.122 Postal 
Manual). The purpose, function, and 
nonprofit status of this organization and 
the exempt status for Federal income tax 
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preceding 12 months. 11. Extent and 
nature of circulation average No. copies 
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— 3200 (3100). B. Paid circulation 1. 
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none (none). 2. Mail subscriptions — 
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Samples, complimentary, and other free 
copies — none (none). 2. Copies dis
tributed to news agents, but not sold
— none (none). E Total distribution 
(sum of C. and D) 3065 (3030). F. 
Office use, left-over, unaccounted, 
spoiled after printing — 135 (70). C. 
Total (Sum of E Or F — should equal 
net press run shown in A) — 3900 
(3100). 1 certify that the statements 
made by me above are comet and 
complete. Matas Zujus, Editor.

LANKĖSI
Rugpiūčio 16 d. centro įstai

goje ir “Garso” redakcijoje lan
kėsi Juozas Vaicekauskas ir 
žmona iš Columbus, Ohio. Juo
zas dirba apsaugos departamen
to įstaigoje. Gyvendamas 
Moundsville, W. Va., buvo 
LRKSA 249 kuopos sekretorius 
ir šią kuopą atstovaudavo na
cionaliniuose seimuose. Nors 
Juozas yra gimęs Anglijoje ir il
gus metus dirba valdiškus dar
bus, kalba lietuviškai tarsi būtų 
iš pačios Lietuvos. Lydint Ma
tui Zujui, svečiai apžiūrėjo kai 
kurias Agnes potvynio nusiaub
tas vietas ir stebėjosi padarytais 
nuostoliais.

MIRUSIEJI
A. a. sesuo Teresita White- 

man, CJC, Nukryžiuotojo Jė
zaus seserų kongregacijos vie
nuolė, mirė rugpjūčio 18-tą 
Brocktone, Mass. Palaidota 
rugpjūčio 22 d. Iškilmingose 
gedulo mišiose dalyvavo vysku
pas Joseph Maguire. Palaidota 
įvienuolyno kapinėse. Velionė 
buvo gimusi Luzerne, Pa., ir čia 
išėjo pradinį ir aukštesnį moks
lus. Pirmuosius vienuolės įža
dus padarė 1942 m. rugpjū
čio 17 d. šv. Marijos viloje, 
Elmhurst. Vėliau ji Bostono ko
legijoj įgijo master’s degree 
laipsnį. Mokytojavo Šv. Kazi
miero parapijos mokykloje, 
Girardville, Pa., St. Christopher 
mokykloj, East Hartford, Conn., 
Šv. Kazimiero parapijos mo
kykloj, Brocktone, ir buvo vy
resnioji Nekalto Prasidėjimo Šv. 
Marijos parap. Cambridge, 
Mass. Paliko šešias seseris ir 
penkis brolius.

A. a. Petras P. Brusokas, ilga
metis LRKSA 209 kuopos narys, 
gyv. 102 W. Pettebone St., For
ty Fort, mirė rugpjūčio 28, pa
laidotas rugpjūčio 31 iš Kingsto- 
no Šv. Marijos bažnyčios para
pijos kapinėse, Pringle. Velio
nis buvo gimęs Luzernėje 1894 
metais. Jis buvo pirmojo pasau
linio karo veteranas, dalyvavęs 
Meuse-Argonne kautynėse; 
buvo apdovanotas Purple Heart 
ordinu. Priklausė prie vetera
nų ir kitokių organizacijų. Pali
ko žmoną Barborą, buvusių 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų klubo pirmininkę; duk
teris Mrs. Fl. Guogas, Mrs. M. 
Mancia; sūnus Petrą, J r., Leo
nardą, Robertą ir Donaldą; bro
liui Matą ir Stasį; taipgi dvyliką 
anūkų.

A. a. Viktoras Motiejunas- 
Machinist, Jr., LRKSA 28 kp. 
narys, gyv. 301 Walnut str., 
Luzeme, Pa., mirė rugsėjo 30; 
palaidotas spalio 4 iš šv. Onos 
Bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Luzemė- 
je; užbaigęs aukštes
niąją mokyklą, lankė Kings ko
legiją; antrojo pasaulinio ka
ro veteranas, dalyvavęs Euro
pos frontuose; priklausė prie 
Amerikos Legiono 325 posto. 
Liūdesy paliko tėvus, brolius 
Eugenijų, Robertą, Raimundą ir 
Bernardą; seserj Mrs. Ch. Ho
well. Velionies prosenelis 
Motiejus Motiejūnas buv LRK
SA čarterio signataras ir konsti
tucinių komisijų narys.

Lilija Šukytė dainuoja pagrindinį vaidmenį Bavarijos operoje, kai buvo pastatyta opera 
“Liu Tung sapnas”. Opera buvo pastatyta ryiium su Miunchene vykusia olimpiada. 
Nuotraukoje šukytė su tėvu Sim — William Murrag.

SVEIKINA IR ĮTEIKIA LRKSA 
NARYSTĖS CERTIFIKATĄ

Nuotrauka parodo Lietuvių R. 
K. Susivienijimo prezidentą 
adv. Thomas E. Mack sveiki
nant pasižymėjusį ir vadovau
jantį jojiką-jockey Mikų Lukų 
ir įteikiant jam LRKSA na
rystės certifikatų.

M. Lukas yra pirmaeilis šių 
metų Pocono Downs arklių 
lenktynių jojikas laimėjęs pen
kiasdešimt tris (53) lenktynes.

Jojikas yra sūnus Jono ir Onos 
(Birdžiulytės) Lukų, gyve
nančių Morristown, Pa.

Grupėje matomas lavintojas-

A. a. Kazys Kupstas, 90 m. 
amžiaus, gyv. Loyalville, Pa., 
mirė rugsėjo 11; palaidotas rug
sėjo 14 iš Kingstono Šv. Mari
jos bažnyčios parapijos kapinė
se, Pringle. Velionis iš Lietu
vos atvyko 71 metai atgal. Pali
ko 5 dukteris, 3 sūnus, 26 anū
kus, 30 proanūkų ir kitus arti
muosius.

A. a. Vincas Palis, gyv. 213 
Lyndwood avė., JJanover 
Township, mirė rugsėjo 14; pa
laidotas rugsėjo 16 iš Lynd
woodo Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Velionis buvo gimęs 
Plymouthe; antrojo pasaulinio 
karo veteranas; buvęs beisboli- 
ninkų komandos vadovas. Pali
ko žmoną, sūnų ir dvi dukte
ris.

— Komunistinę Kiniją lanko 
20-ties amerikiečių redaktorių 
delegacija. Manoma, kad neuž
ilgo kiniečių redaktorių dele
gacija atlankys JAV. Kai kinie
čių santykiai vis labiau blogėja 
su Sov. Rusija, kiniečių simpa
tijos krypsta amerikiečių pusėn. 
Tik nežinia kaip ilgam. 

trainer lenktynių Arklio pa
vadinto “Vyto the Great '.

Susiv. prezidentas adv. Th. 
E. Mack šiomis dienomis lankė
si Baltimore, Md., kontaktavo 
pagarsėjusį Oriols futbolo ko
mandos žaidėja John Unitis- 
Jonaitį, palinkėti jam geriausios 
kloties ir prikalbinti įsirašyt 
LRKSA nariu.

JAV yra daug lietuvių garse
nybių, pasižymėjusių sporte, 
mene, moksle ir kitose gyveni
mo srityse, tik reikia juos kon
taktuoti, suįdominti ir įtraukt 
į mūsų Susivienijimo eiles.

— S. m. rugsėjo 23 paštinio 
lėktuvo nelaimėj žuvo 35 m. 
amžiaus lakūnas Sigitas Šerkš
nas. Paliko žmoną irdu sūnus.

— Chicagoje apsigyveno lie
tuvių šeima pabėgusi iš Lietu
vos — teisininkas Zigmas A. 
Butkus, jo žmona dr. Danutė 
Butkienė ir trys jų vaikai.

Marlborough’s 
žodynas 

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOSTAS 

M. Variako|ytės Inkonianės 
Knyga' pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai; Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant kreipkitės į "Gar

so” administraciją:

P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes Barre, Pa. 
18703.

i


